
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

 

Anul VIII Ñ Nr. 294 Marþi, 19 noiembrie 1996

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE
Decizia nr. 23 din 29 februarie 1996................................. 1Ð3
Decizia nr. 114 din 8 octombrie 1996 ............................... 3Ð4

HOTÃRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.144. Ñ Hotãrâre privind aprobarea Normelor metodolo-
gice referitoare la aplicarea Hotãrârii Guvernului
nr. 629/1996 .............................................................. 4Ð31

1.172 Ñ Hotãrâre privind exceptarea temporarã de la
plata taxelor vamale pentru unele produse din import 31Ð32

S U M A R

Nr. Pagina

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E
CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 23*)

din 29 februarie 1996

Florin Bucur Vasilescu Ñ preºedinte
Costicã Bulai Ñ judecãtor
Mihai Constantinescu Ñ judecãtor
Doina Suliman Ñ magistrat-asistent

Completul de judecatã, convocat fãrã citarea pãrþilor,
potrivit art. 24 alin. (2) din Legea nr. 47/1992 privind orga-
nizarea ºi funcþionarea Curþii Constituþionale, examinând
excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 3859 din
Codul de procedurã penalã, invocatã de inculpaþii recurenþi
Abrudan Alexandru, Agud Viorel, Galea Valer ºi Mihuþ
Marius, în Dosarul nr. 1.253/1995 al Curþii de Apel Oradea,
constatã urmãtoarele:

Prin Încheierea din 12 decembrie 1995, Curtea de Apel
Oradea a sesizat Curtea Constituþionalã cu excepþia de
neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 3859 din Codul de
procedurã penalã, invocatã de inculpaþii recurenþi sus-men-
þionaþi.

În motivarea excepþiei se susþine cã dispoziþiile art. 3859
din Codul de procedurã penalã, întrucât nu permit contro-
lul, în recurs, al individualizãrii pedepsei, contravin dispozi-
þiilor art. 21 privind accesul liber la justiþie, ale art. 23
alin. (9) privind libertatea individualã, ale art. 24 alin. (1)
privind dreptul la apãrare ºi ale art. 47 privind dreptul de
petiþionare, din Constituþie. De asemenea, se susþine cã
aceste dispoziþii sunt contrare ºi art. 6 pct. 1, privind drep-
tul la un proces echitabil, din Convenþia pentru apãrarea
drepturilor omului ºi a libertãþilor fundamentale.

Exprimându-ºi opinia, potrivit prevederilor art. 23 alin. (5)
din Legea nr. 47/1992, instanþa considerã cã �prin cele 21
de cazuri reglementate prin art. 3859 din Codul de proce-
durã penalã se îngrãdeºte totuºi posibilitatea instanþelor ºi
dreptul pãrþilor de a verifica ºi, respectiv, de a ataca deci-
ziile instanþelor de apel pe calea recursurilor sub aspectul
individualizãrii pedepsei, aspect ce este vizat cu precãdere
de recurenþiÒ.

*) A se vedea ºi Decizia Curþii Constituþionale nr. 114 din 8 octombrie 1996, publicatã la pag. 3.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2942

C U R T E A ,

având în vedere încheierea de sesizare, raportul întocmit în
cauzã ºi dispoziþiile art. 3859 din Codul de procedurã
penalã, raportate la prevederile constituþionale, reþine urmã-
toarele:

În temeiul dispoziþiilor art. 144 lit. c) din Constituþie, ale
art. 23 ºi urmãtoarele din Legea nr. 47/1992, competenþa
soluþionãrii excepþiei de neconstituþionalitate ridicate aparþine
Curþii Constituþionale.

Articolul 3859 din Codul de procedurã penalã, care pre-
vede limitativ ºi expres cazurile în care hotãrârile judecãto-
reºti sunt supuse casãrii, nu a instituit ºi individualizarea
pedepsei ca motiv de recurs.

În sesizare se apreciazã cã aceastã omisiune contravine
liberului acces la justiþie, prevãzut de art. 21 din
Constituþie, invocându-se, în acest sens, �gradul de selecti-
vitate al recursuluiÒ.

Aºa cum s-a statuat însã prin Decizia Plenului Curþii
Constituþionale nr. 1 din 8 februarie 1994, liberul acces la
justiþie presupune accesul la mijloacele procedurale prin
care justiþia se înfãptuieºte, cu respectarea competenþei ºi
cãilor de atac stabilite de legiuitor, care poate institui reguli
deosebite, în considerarea unor situaþii diferite, potrivit art.
125 alin. (3) ºi art. 128 din Constituþie.

De aceea, dispoziþia alin. (2) al art. 21 din Constituþie,
în sensul cã nici o lege nu poate îngrãdi accesul la justiþie,
are ca semnificaþie numai faptul cã legiuitorul nu poate
exclude de la exercitarea drepturilor procedurale pe care
le-a instituit nici o categorie sau grup social.

În sesizare se considerã cã omisiunea de a se regle-
menta individualizarea pedepsei ca motiv de recurs este
contrarã prevederilor art. 23 alin. (9) din Constituþie, potrivit
cãrora �nici o pedeapsã nu poate fi stabilitã sau aplicatã
decât în condiþiile ºi în temeiul legiiÒ.

Prin Decizia Curþii Constituþionale nr. 54 din 29 mai
1995, rãmasã definitivã prin Decizia nr. 76 din 12 septem-
brie 1995, publicate în Monitorul Oficial al României, Partea
I, nr. 226 din 2 octombrie 1995, s-a statuat, în ce priveºte
constituþionalitatea prevederilor art. 3859 din Codul de pro-
cedurã penalã, cã nereglementarea individualizãrii pedepsei
ca temei de recurs nu poate constitui un motiv de necon-
stituþionalitate a acestei dispoziþii legale, deoarece controlul
de constituþionalitate poate privi numai textele legale în
vigoare ºi nu omisiunile legiuitorului. Altminteri, Curtea
Constituþionalã s-ar transforma într-un legislator pozitiv, ce
este de natura rolului ºi funcþiei Parlamentului ca unicã
autoritate legiuitoare a þãrii, potrivit prevederilor art. 58
alin. (1) din Constituþie.

De aceea, ar fi contrar prevederilor art. 23 alin. (9) din
Constituþie numai aplicarea unei pedepse cu încãlcarea regu-
lilor procedurale, inclusiv de competenþã, instituite prin lege,
pentru judecarea infracþiunii, nu ºi împrejurarea cã legiuitorul
a reglementat anumite motive de recurs ºi nu altele.

Prin excepþia invocatã se considerã cã textul art. 3859
din Codul de procedurã penalã, limitând motivele de recurs,
ar încãlca dreptul la apãrare garantat de prevederile art. 24
alin. (1) din Constituþie.

Potrivit Deciziei Curþii Constituþionale nr. 64 din 2 iunie
1994, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 177 din 12 iulie 1994, dreptul la apãrare este în servi-
ciul realizãrii efective a dreptului constituþional al cetãþenilor
de a se adresa justiþiei pentru apãrarea drepturilor, libertãþi-
lor ºi intereselor lor legitime. De aceea, acest drept se
exercitã cu respectarea regulilor procedurale instituite ºi nu
implicã, în mod necesar, controlul instanþei de recurs asu-
pra individualizãrii pedepsei, cu atât mai mult cu cât acest

aspect a fãcut obiectul controlului judecãtoresc în etapele
anterioare ale procesului, în faþa primei instanþe ºi a instan-
þei de apel.

Nereglementarea individualizãrii pedepsei ca motiv de
recurs se considerã, în sesizare, cã încalcã prevederile art.
47 din Constituþie privind dreptul la petiþionare, potrivit
cãruia �cetãþenii au dreptul sã se adreseze autoritãþilor
publice prin petiþii formulate numai în numele semnatarilorÒ.
Aºa cum s-a statuat, însã, prin Decizia Curþii
Constituþionale nr. 39 din 7 iulie 1993, publicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 179 din 27 iulie
1993, dreptul de petiþionare se concretizeazã în cereri,
reclamaþii, sesizãri ºi propuneri în legãturã cu rezolvarea
unor probleme personale sau de grup ce nu presupun
calea justiþiei. De aceea dreptul de petiþionare nu priveºte
exercitarea unor cãi de atac, care, potrivit art. 128 din
Constituþie, nu poate avea loc decât în condiþiile prevãzute
de lege.

Având în vedere practica jurisdicþionalã a Curþii
Constituþionale sus-menþionate, rezultã cã motivele de
neconstituþionalitate întemeiate pe prevederile art. 21, art.
23 alin. (9), art. 24 alin. (1) ºi art. 47 din Constituþie nu
pot fi reþinute, în temeiul art. 145 alin. (2) din Constituþie ºi
întrucât nu existã nici un motiv care sã justifice îndepãrta-
rea Curþii de la aceastã practicã.

În motivarea excepþiei se susþine cã prevederile art. 6
pct. 1 din Convenþia pentru apãrarea drepturilor omului ºi a
libertãþilor fundamentale impun, în aplicarea dreptului per-
soanei la �judecarea în mod echitabilÒ, accesul acesteia la
toate gradele de jurisdicþie pentru toate aspectele procesu-
lui. Sub acest din urmã aspect este avutã în vedere nece-
sitatea ca instanþa de recurs sã se pronunþe ºi asupra
individualizãrii pedepsei. Ca temei constituþional sunt invo-
cate, în sensul celor arãtate, prevederile art. 20 din
Constituþie, potrivit cãrora dispoziþiile constituþionale referi-
toare la drepturile ºi libertãþile cetãþenilor trebuie interpre-
tate ºi aplicate în concordanþã cu pactele ºi cu tratatele
privitoare la drepturile omului, care au prioritate în caz de
neconcordanþã cu reglementãrile interne.

Interpretarea datã în sesizare prevederilor art. 6 pct. 1
din convenþia sus-menþionatã nu poate fi reþinutã pentru
urmãtoarele motive:

Ñ astfel cum s-a statuat prin Decizia din 6 mai 1980 a
Comisiei europene pentru drepturile omului (Colecþia de
decizii nr. 20/1980, pag. 179Ð180), dispoziþiile art. 6 pct. 1
din convenþie nu interzic pãrþilor contractante, adicã þãrilor
ce au aderat la convenþie, sã instituie reglementãri speci-
fice privind accesul justiþiabililor la o jurisdicþie în recurs; în
acest sens sunt prevederile art. 3859 din Codul de proce-
durã penalã referitoare la cazurile în care se exercitã con-
trolul instanþei de recurs.

Ñ conform art. 2 alin. 1 din Protocolul nr. 7/1984, adi-
þional la convenþie, �Orice persoanã declaratã vinovatã de o
infracþiune de cãtre un tribunal are dreptul sã cearã exami-
narea declaraþiei de vinovãþie sau a condamnãrii de cãtre o
jurisdicþie superioarãÒ, iar exercitarea acestui drept, inclusiv
motivele pentru care poate fi exercitat, se stabilesc prin
lege; aceastã prevedere este aplicabilã procesului în cadrul
cãruia s-a invocat excepþia, iar exigenþele reglementãrii
internaþionale sunt îndeplinite cât timp prin jurisdicþia supe-
rioarã a instanþei de apel, care are un caracter devolutiv,
întreaga problematicã ce a fãcut obiectul jurisdicþiei primei
instanþe a fost supusã controlului judecãtoresc; de aceea
nu se poate invoca, în temeiul art. 6 pct. 1 din Convenþia
pentru apãrarea drepturilor omului ºi a libertãþilor funda-
mentale, accesul deplin la încã un alt grad de jurisdicþie,
prevederile acestui articol neputând fi disociate de cele ale
art. 2 din Protocolul adiþional nr. 7/1984.



Pentru considerentele arãtate, având în vedere dispoziþiile art. 3859 din Codul de procedurã penalã, în temeiul
art. 21, al art. 23, al. art. 24, al art. 47, al art. 144 lit. c) ºi al art. 145 din Constituþie, precum ºi al art. 13 alin. (1)
lit. A. c), al art. 24 alin. (2) ºi al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, în unanimitate,

C U R T E A

În numele legii
D E C I D E :

Respinge ca vãdit nefondatã excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 3859 din Codul de procedurã
penalã, invocatã de Abrudan Alexandru, Agud Viorel, Galea Valer ºi Mihuþ Marius în Dosarul nr. 1.253/1995 al Curþii de
Apel Oradea.

Cu recurs în termen de 10 zile de la comunicare.
Pronunþatã la data de 29 februarie 1996.

PREªEDINTE,
conf. univ. dr. Florin Bucur Vasilescu

Magistrat-asistent,
Doina Suliman

CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 114
din 8 octombrie 1996

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 294 3

Ioan Muraru Ñ preºedinte
Viorel Mihai Ciobanu Ñ judecãtor
Ioan Deleanu Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
Romul Petru Vonica Ñ judecãtor
Ioan Griga Ñ procuror
Doina Suliman Ñ magistrat-asistent

Pe rol, pronunþarea asupra recursurilor declarate de
Abrudan Alexandru, Agud Viorel, Galea Valer ºi Mihuþ
Marius împotriva Deciziei nr. 23, pronunþatã la data de
29 februarie 1996, prin care Curtea Constituþionalã a res-
pins ca vãdit nefondatã excepþia de neconstituþionalitate a
dispoziþiilor art. 3859 din Codul de procedurã penalã.

Dezbaterile au avut loc în ºedinþa publicã din data de
1 octombrie 1996 ºi au fost consemnate în încheierea din
aceeaºi datã, când, având nevoie de timp pentru a deli-
bera, Curtea a amânat pronunþarea pentru data de
8 octombrie 1996.

C U R T E A ,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele:

Prin Încheierea din 12 decembrie 1995, Curtea de Apel
Oradea a sesizat Curtea Constituþionalã cu excepþia de
neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 3859 din Codul de
procedurã penalã, invocatã de inculpaþii recurenþi Abrudan
Alexandru, Agud Viorel, Galea Valer ºi Mihuþ Marius.

Curtea Constituþionalã, prin Decizia nr. 23 din 29 febru-
arie 1996, a respins ca vãdit nefondatã excepþia de necon-
stituþionalitate cu care a fost sesizatã, reþinând, în esenþã,
cã art. 3859 din Codul de procedurã penalã a mai fãcut
obiectul controlului Curþii ºi cã acest control nu poate privi
neconstituþionalitatea prin omisiune. De asemenea, s-a reþi-
nut cã textul atacat este în concordanþã cu art. 21, art. 23
alin. (9), art. 24 alin. (1) ºi cu art. 47 din Constituþie, pre-
cum ºi cu art. 6 pct. 1 din Convenþia pentru apãrarea
drepturilor omului ºi a libertãþilor fundamentale.

Împotriva deciziei sus-menþionate au declarat recurs toþi
inculpaþii, în esenþã, pentru urmãtoarele motive:

Soluþionarea excepþiei de neconstituþionalitate, fãrã
citarea pãrþilor, a încãlcat grav dreptul la apãrare, constitu-
ind expresia unui formalism juridic a cãrui justificare în

prevederile art. 24 alin. (2) din Legea nr. 47/1992 este un
abuz de drept. De aceea, se invocã, în recurs, excepþia de
neconstituþionalitate a acestor prevederi, arãtându-se cã
încalcã art. 21 ºi art. 24 din Constituþie.

Jurisprudenþa Curþii Constituþionale pe care se bazeazã
motivarea deciziei atacate este �esenþialmente greºitãÒ,
art. 3859 din Codul de procedurã penalã nefiind constituþio-
nal atât sub aspect comisiv, cât ºi omisiv, deoarece cele
21 de motive nu organizeazã materia, ci o restricþioneazã,
nereglementând cel mai important motiv de recurs, ºi
anume individualizarea pedepsei, ceea ce este contrar pre-
vederilor art. 21 alin. (2), art. 23 alin. (1) ºi (9) ºi art. 47
alin. (1) din Constituþie.

Curtea, fãcând aplicarea prevederilor art. 24 alin. (3) din
Legea nr. 47/1992, a solicitat puncte de vedere celor douã
Camere ale Parlamentului ºi Guvernului.

Guvernul, în punctul sãu de vedere, apreciazã excepþia
de neconstituþionalitate a art. 3859 din Codul de procedurã
penalã ca vãdit nefondatã, fiind contrarã practicii jurisdicþio-
nale a Curþii.

Camera Deputaþilor ºi Senatul nu au comunicat punctele
lor de vedere.

C U R T E A ,

examinând decizia atacatã cu recurs, motivele de recurs,
punctul de vedere al Guvernului, raportul întocmit în cauzã,
concluziile procurorului, dispoziþiile art. 3859 din Codul de
procedurã penalã, raportate la prevederile Constituþiei ºi ale
Legii nr. 47/1992, reþine urmãtoarele:

Motivul de recurs vizând necitarea pãrþilor, în temeiul
art. 24 alin. (2) din Legea nr. 47/1992, ca ºi neconstituþio-
nalitatea acestei prevederi nu pot fi reþinute.

Rezolvarea excepþiei de neconstituþionalitate, în condiþiile
art. 24 alin. (2) din Legea nr. 47/1992, fãrã citarea pãrþilor,
nu contravine prevederilor art. 21 din Constituþie, întrucât
liberul acces al pãrþii la justiþia constituþionalã nu este
împiedicat de procedura instituitã de acest articol, ci, dim-
potrivã, el este confirmat prin soluþionarea sesizãrii adre-
sate Curþii.

De asemenea, prevederile art. 24 alin. (2) din Legea
nr. 47/1992 nu contravin nici dispoziþiilor constituþionale ale
art. 24, pãrþile nemulþumite având deschisã posibilitatea



HOTÃRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
privind aprobarea Normelor metodologice referitoare

la aplicarea Hotãrârii Guvernului nr. 629/1996

Guvernul  României h o t ã r ã º t e :

Articol unic. Ñ Se aprobã Normele metodologice referitoare la aplica-
rea Hotãrârii Guvernului nr. 629/1996 privind mãsuri pentru asigurarea cali-
tãþii produselor ºi certificarea acesteia, publicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 188 din 13 august 1996, prevãzute în anexa ce face
parte integrantã din prezenta hotãrâre.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VÃCÃROIU

Contrasemneazã:
Ministrul cercetãrii ºi tehnologiei,

Doru Dumitru Palade
Ministru de stat, ministrul finanþelor,

Florin Georgescu
Bucureºti, 11 noiembrie 1996.
Nr. 1.144.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2944

recursului, care, în toate cazurile, se face cu citarea pãrþi-
lor ºi se soluþioneazã în ºedinþã publicã.

Procedura prevãzutã de art. 24 alin. (2) din Legea
nr. 47/1992 urmãreºte numai soluþionarea, în primã
instanþã, a excepþiilor vãdit nefondate, în care scop legea a
instituit douã garanþii esenþiale: adoptarea deciziei cu una-
nimitatea judecãtorilor ce alcãtuiesc completul de judecatã,
la propunerea judecãtorului-raportor, ceea ce evidenþiazã
caracterul de excepþie ºi restrictiv al acestei proceduri faþã
de aceea de drept comun privind soluþionarea excepþiei în
ºedinþã publicã; dreptul pãrþii de a ataca decizia pronunþatã
prin recurs, care, aºa cum s-a arãtat, se soluþioneazã
numai în ºedinþã publicã ºi cu citarea pãrþilor.

În sensul celor arãtate este ºi practica jurisdicþionalã a
Curþii Constituþionale, astfel cum rezultã din Decizia nr. 97
din 24 octombrie 1995, publicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 8 din 17 ianuarie 1996 ºi din
Decizia nr. 77 din 25 iunie 1996, publicatã în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 165 din 27 iulie 1996.

Ceea ce, în concepþia recurenþilor, rezultã a fi motivul
principal de recurs reprezintã reluarea argumentelor invo-

cate la judecarea în fond a excepþiei, anume cã, întrucât
art. 3859 din Codul de procedurã penalã nu îngãduie
instanþei de recurs sã controleze ºi individualizarea pedep-
sei aplicate, textul de lege ar contraveni art. 21 privind
accesul liber la justiþie, art. 23 alin. (9) privind libertatea
individualã, art. 24 alin. (1) privind dreptul la apãrare ºi
art. 47 privind dreptul de petiþionare, din Constituþie.

În ceea ce priveºte nereglementarea individualizãrii
pedepsei, ca temei de recurs, se constatã cã nu contra-
vine prevederilor Constituþiei, dat fiind cã dreptul constitu-
þional al cetãþenilor se exercitã numai cu respectarea
regulilor procedurale instituite ºi nu implicã, în mod nece-
sar, controlul instanþei de recurs asupra individualizãrii
pedepsei, cu atât mai mult cu cât acest aspect a fãcut
obiectul controlului judecãtoresc în etapele anterioare ale
procesului.

Aceastã soluþie corespunde practicii constante a Curþii
Constituþionale, practicã de la care Curtea apreciazã cã nu
existã motive sã se îndepãrteze, astfel cum rezultã ºi din
Decizia nr. 64 din 2 iunie 1994, publicatã în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 177 din 12 iulie 1994.

Faþã de considerentele arãtate, în temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ºi al
art. 1, al art. 3, al art. 13 alin. (1) lit. A. c) ºi al art. 23 ºi urmãtoarele din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A

În numele legii
D E C I D E :

Respinge recursurile declarate de Abrudan Alexandru, Agud Viorel, Galea Valer ºi Mihuþ Marius împotriva Deciziei
Curþii Constituþionale nr. 23 din data de 29 februarie 1996.

Definitivã.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 8 octombrie 1996.

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
prof. univ. dr. IOAN MURARU

Magistrat-asistent,
Doina Suliman



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 294 5

N O R M E  M E T O D O L O G I C E
referitoare la aplicarea Hotãrârii Guvernului nr. 629/1996 

privind mãsuri pentru asigurarea calitãþii produselor ºi certificarea acesteia

1. În înþelesul Hotãrârii Guvernului nr. 629/1996, pro-
duse comercializate sunt produsele noi, folosite sau recon-
diþionate.

2. Condiþiile de calitate pentru produsele comercializate,
fabricate în þarã sau importate, a cãror îndeplinire se certi-
ficã, sunt cele care se referã la viaþa, sãnãtatea ºi securi-
tatea persoanelor, animalelor sau bunurilor sau la protecþia
mediului, stabilite prin standarde române obligatorii, precum
ºi prin reglementãrile, normele ºi normativele tehnice în
vigoare.

Produsele pentru care trebuie sã se prevadã condiþii de
calitate referitoare la viaþa, sãnãtatea ºi securitatea persoa-
nelor, animalelor sau bunurilor sau la protecþia mediului ºi
sã se solicite documentele de certificare a calitãþii prevã-
zute de Hotãrârea Guvernului nr. 629/1996 sunt cele din
grupele de produse menþionate în anexa nr. 1.

3. Produsele trebuie sã corespundã condiþiilor de cali-
tate cuprinse în documentele prevãzute la art. 2 din
Hotãrârea Guvernului nr. 629/1996 în momentul transferului
proprietãþii produsului sau transferului fizic al produsului de
la producãtor sau importator la cel care va efectua distri-
buþia acestui produs pe piaþa româneascã sau în momentul
transferului produsului la consumatorul sau utilizatorul final
în cadrul unei operaþiuni comerciale, indiferent de actul juri-
dic care stã la baza acestui transfer (contracte de vânzare,
împrumut, închiriere, leasing sau alt tip de act cu caracter
comercial, precum ºi donaþii).

4. În urmãtoarele cazuri se considerã cã produsele nu
sunt comercializate pe piaþa internã ºi ca urmare nu li se
aplicã prevederile Hotãrârii Guvernului nr. 629/1996:

Ñ sunt importate în vederea reexportãrii;
Ñ urmeazã sã fie prezentate la expoziþii sau târguri;
Ñ sunt fabricate pe teritoriul României în vederea

exportului;
Ñ tranziteazã teritoriul vamal al României.
5. În sensul art. 2 alin. 2 din Hotãrârea Guvernului nr.

629/1996, prin 

 

alte standarde ale þãrii de origine se înþelege
inclusiv specificaþii tehnice ale firmelor producãtoare.

6. Certificatele de conformitate prevãzute la art. 4 din
Hotãrârea Guvernului nr. 629/1996 trebuie sã se refere la
produse ºi nu la sistemele de asigurare a calitãþii. Ele tre-
buie sã cuprindã cel puþin urmãtoarele informaþii: denumi-
rea organismului certificator, produsul la care se referã
certificarea, documentele tehnice normative cu care este în
conformitate produsul ºi pe baza cãrora s-a fãcut certifica-
rea, data eliberãrii certificatului de conformitate, termenul
pânã la care este valabilã certificarea, semnãtura autori-
zatã.

7. Lista organismelor de certificare acreditate ºi a celor
recunoscute de România prin acorduri este prevãzutã în
anexa nr. 2 la prezentele norme. Lista va fi actualizatã
periodic prin includerea unor organisme noi sau excluderea
celor cãrora li s-a retras acreditarea. Actualizarea periodicã
se va publica de cãtre Institutul Român de Standardizare
în revista �StandardizareaÒ ºi se va comunica Direcþiei
generale a vãmilor.

8. Produsele care poartã o marcã de conformitate cu
standardele naþionale care au fost recunoscute de Institutul
Român de Standardizare vor fi acceptate de organele
vamale ca produse certificate de organisme de certificare
acreditate. La cererea organelor de control sau inspecþie
de specialitate, producãtorul/distribuitorul/importatorul trebuie
sã prezinte documentele de certificare a acestor produse,
prevãzute în Hotãrârea Guvernului nr. 629/1996.

Pe mãsura încheierii de acorduri de recunoaºtere a
mãrcilor de conformitate cu standardele naþionale ale altor
þãri, acestea vor fi comunicate de Institutul Român de
Standardizare organelor vamale ºi organelor de control ºi
inspecþie specializate ºi vor fi anunþate în revista
�StandardizareaÒ.

9. Declaraþia de conformitate prevãzutã la art. 4 alin. 3
din Hotãrârea Guvernului nr. 629/1996 trebuie sã aibã con-
þinutul prevãzut în standardul SREN 45014. Conþinutul
acesteia trebuie sã cuprindã informaþiile minimale prevãzute
în anexa nr. 3 la prezentele norme.

Rezultatele verificãrilor efectuate asupra produsului de
cãtre furnizor, care însoþesc declaraþia de conformitate, pot
fi înscrise în certificatul de calitate sau în buletinul de ana-
lizã al produsului.

10. Certificatele de conformitate sau declaraþiile de con-
formitate pentru produsele importate trebuie prezentate ºi
în limba românã organelor de control sau inspecþie de spe-
cialitate, împuternicite de lege.

Traducerea nu trebuie sã fie legalizatã ºi poate fi fãcutã
de importator sau de împuternicitul legal al acestuia, pe
propria rãspundere, prin semnãturã pentru conformitate ºi
aplicarea ºtampilei.

În vamã, dacã documentele sunt redactate într-una din-
tre limbile de circulaþie internaþionalã (englezã, francezã,
germanã, spaniolã, rusã), nu este necesarã prezentarea
traducerii.

11. Conform art. 5 alin. 2 din Hotãrârea Guvernului
nr. 629/1996, organele vamale verificã existenþa certificatu-
lui de conformitate sau a declaraþiei de conformitate, pre-
cum ºi concordanþa dintre conþinutul acestor documente ºi
felul produselor supuse vãmuirii. Prin intrarea produselor în
þarã, în sensul art. 5 alin. 2 din Hotãrârea Guvernului
nr. 629/1996, se înþelege momentul îndeplinirii formalitãþilor
vamale de import.

12. În sensul art. 5 alin. 1 din Hotãrârea Guvernului
nr. 629/1996, verificarea certificatului de conformitate sau a
declaraþiei de conformitate se face de cãtre organele de
control sau inspecþie de specialitate (Oficiul pentru Protecþia
Consumatorilor, Poliþia sanitar-veterinarã, Inspectoratul de
Stat pentru Cazane ºi Instalaþii de Ridicat, Registrul Auto
Român, Registrul Naval Român, Registrul Feroviar Român
ºi alte organe de control sau inspecþie). Verificarea se face
în domeniile de activitate ale organelor de control sau
inspecþie, potrivit atribuþiilor legale.

13. În cazul în care organele de control sau inspecþie
de specialitate, menþionate la pct. 12 din prezentele norme,
constatã neconformitãþi ale documentelor de certificare a
calitãþii produselor, acestea vor fi consemnate în procesul-
verbal de constatare a contravenþiei ºi se aplicã prevederile
Hotãrârii Guvernului nr. 629/1996. În cazul în care verifica-
rea se face în vamã, un exemplar din procesul-verbal de
constatare a contravenþiei se predã organelor vamale.

14. Prin organele de control abilitate de lege, în sensul
art. 6 ºi 12 din Hotãrârea Guvernului nr. 629/1996, se
înþelege organele de control sau inspecþie de specialitate.

15. În caz de dubiu asupra calitãþii produselor, organele
de control sau inspecþie de specialitate vor stabili necesita-
tea efectuãrii de încercãri ºi verificãri suplimentare ºi vor
preleva eºantioane pentru efectuarea de încercãri în labo-
ratoare acreditate sau în laboratoare neutre specializate,
notificate de Institutul Român de Standardizare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2946

Prelevarea eºantioanelor se face în conformitate cu
prevederile cap. III 2.1.2. lit. C a) din Hotãrârea Guvernului
nr. 340/1992 astfel cum a fost modificatã prin Hotãrârea
Guvernului nr. 437/1992.

În aceste cazuri, se încheie procesul-verbal de consta-
tare a contravenþiei în care se va consemna motivarea pre-
zumþiei de neconformitate a produselor, atrãgând atenþia
producãtorului/distribuitorului/importatorului asupra riscurilor
pe care ºi le asumã în cazul comercializãrii produselor res-
pective, pânã la prezentarea concluziilor încercãrilor de
laborator. Câte un exemplar din procesul-verbal de consta-
tare a contravenþiei se predã producãtorului/distribuitorului/
importatorului, iar pentru produsele din import verificate în
vamã, un exemplar din procesul-verbal  de constatare a
contravenþiei se predã organelor vamale. Mãsurile stabilite
în procesele-verbale de constatare a contravenþiei vor fi
comunicate organismelor teritoriale ale organului de control
sau inspecþie de specialitate care a încheiat procesul-ver-
bal de constatare a contravenþiei în raza cãrora se aflã
destinatarul mãrfii, pentru a acþiona în vederea intrãrii în
legalitate a agenþilor economici respectivi. În acest scop,

reprezentantul producãtorului/distribuitorului/importatorului
este obligat sã prezinte organului de control sau inspecþie
de specialitate documentele comerciale din care sã rezulte
datele de identificare a agentului economic importator ºi
destinaþia mãrfii.

Lista laboratoarelor acreditate este prevãzutã în anexa
nr. 4 la prezentele norme. Lista va fi actualizatã periodic
prin includerea unor noi laboratoare acreditate sau notifi-
cate, sau prin excluderea celor cãrora li s-a retras acredi-
tarea. Actualizarea periodicã se va publica de cãtre Institutul
Român de Standardizare în revista �StandardizareaÒ ºi se
va comunica Direcþiei generale a vãmilor.

16. Pentru contractele externe încheiate anterior datei
publicãrii Hotãrârii Guvernului nr. 629/1996, livrãrile se vor
face pânã la 31 decembrie 1996, în condiþiile anterioare
intrãrii în vigoare a acestei hotãrâri.

17. Prezentele norme metodologice pentru aplicarea pre-
vederilor Hotãrârii Guvernului nr. 629/1996, modificatã prin
Hotãrârile Guvernului nr. 757/1996 ºi nr. 870/1996, se
aplicã împreunã cu celelalte reglementãri în materie.

ANEXA Nr. 1

G R U P E L E  D E  P R O D U S E
pentru care trebuie sã se prevadã condiþii de calitate

Nr. Categoria Cod poziþii
crt. de produse de laÉ inclusiv pânã laÉ inclusiv

1. Produse pentru construcþii 38.16; 39.18; 68.10; 68.11; 69.01Ñ69.04; 73.08Ñ73.10;
76.10Ñ76.12

2. Maºini, utilaje ºi aparate 73.12; 73.22; 84.02; 84.03; 84.05; 84.16; 84.17; 84.19;
cu gaze 84.68; 84.75; 84.77

3. Echipament electric de joasã 73.22; 84.13Ñ84.15; 84.21; 84.69Ñ84.73; 84.76; 85.01;
tensiune (inclusiv aparate 85.02; 85.04Ñ85.10; 85.12Ñ85.21; 85.25Ñ85.28;
electrocasnice ºi aparate 85.30Ñ85.37; 85.39Ñ85.47; 90.08Ñ90.16; 90.18Ñ90.20;
medicale) ºi aparate electrice 90.22Ñ90.32; 94.05
pentru atmosfere potenþial
explozive

4. Maºini ºi echipamente 84.20Ñ84.22; 84.24Ñ84.30; 84.32Ñ84.65; 84.67Ñ84.68;
cu acþionare electricã ºi 84.74Ñ84.75; 84.77Ñ84.79
neelectricã

5. Echipamente de protecþie 39.26; 40.14; 40.15; 42.03; 62.11; 63.07; 64.01Ñ64.03;
64.05Ñ65.06; 68.12; 90.20

6. Recipienþi sub presiune 73.11; 76.13; 84.03; 84.04

7. Jucãrii pentru copii 95.01Ñ95.03
sub 14 ani

8. Produse alimentare de origine 02.01Ñ02.10; 03.02Ñ03.05; 04.01Ñ04.09; 07.01Ñ07.14;
animalã, produse alimentare 08.01Ñ08.14; 09.01Ñ09.10; 10.01Ñ10.08; 11.01Ñ11.06;
de origine vegetalã ºi produse 12.01Ñ12.12; 15.01Ñ15.04; 15.06Ñ15.18; 16.01Ñ16.04;
alimentare transformate 17.01Ñ17.04; 18.01Ñ18.06; 19.01Ñ19.05; 20.01Ñ20.09;

21.01Ñ21.06; 22.01Ñ22.09; 33.02

N O T Ã
Din totalitatea produselor încadrate la poziþiile tarifare de mai sus, se vor solicita certificate

sau declaraþii de conformitate numai pentru acele produse ce se încadreazã în categoriile de pro-
duse menþionate.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 294 7

ANEXA Nr. 2

O R G A N I S M E  D E  C E R T I F I C A R E
acreditate ºi recunoscute de România

UNIUNEA EUROPEANÃ

A
ABERDEENSHIRE COUNCIL
Woodhill House Annexe Ñ Westbourne Road
GB-AB9 2LU Aberdeen

ABS INDUSTRIAL VERIFICATION LTD
ABS House Ñ I Frying Pan Alley
GB-EI 7HS London

ACTS LABORATOIRE D'ESSAIS (ACTS)
Les Peupliers
Rue du Vertuquet
F-59960 Neuville-en-Ferrain

AEMC MESURES-�TABLISSEMENT DE
CHASSIEU
7, rue Georges-M�li�s
F-69680 Chassieu

AGENZIA NAZIONALE CERTIFICAZIONE
COMPONENTI IN PRESSIONE
ANCCP
Via Bronzino, 3
I-20123 Milano

AGRICULTURAL RESEARCH CENTRE OF
FINLAND Ñ INSTITUTE OF
AGRICULTURAL ENGINEERING,
MTT/VAKOLA, INSPECTION OFFICE
Vakolantic 55
FIN-03400 Vihti

AIB-VIN�OTTE
Avenue Andr� Drouart 27-29
B-1160 Bruxelles

A.H. ALLEN & PARTNERS
342 Coleford Road
GB-S9 5PH Sheffield

AEMC MESURES-�TABLISSEMENT DE
GARGENVILLE
Z1 Garennes
4, rue des Longueraies
BP 11
F-78440 Gargenville

AIB-VIN�OTTE INTER
Avenue Andr� Drouart 27-29
B-1160 Bruxelles

AIF SERVICES SA (AIF)
Zone industrielle de Magre Ñ BP 308
F-87008 Limoges Cedex

AJAX INSURANCE ASSOCIATION LTD
Ajax House Ñ Haslemere Road Ñ Liphook
GB-GU30 7AL Hampshire

ALLGEMEINE
UNFALLVERSICHERUNGSANSTALT
SICHERHEITSTECHNISCHE PR�FSTELLE
AUVA-STP
Adalbert Stifter Stra§e 65
A-1200 Wien

AMT F�R ARBEITSSCHUTZÑTECHNISCHE
AUFSICHT- BEI DER BEH�RDE F�R ARBEIT,
GESUNDHEIT & SOZIALES DER FREIEN UND
HANSESTADT HAMBURG
Adolph-Sch�nfelder-Stra§e 5
D-22083 Hamburg

AMTAC CERTIFICATION SERVICES LTD
Norman Road Ñ Broadheath
GB-WA14 4EP Altrincham, Cheshire

AMTAC LABORATORIES LTD
Norman Road
GB-WA14 4EP Broadheath, Altrincham,
Cheshire

ANGUS COUNCIL
County Buildings Ñ Market Street
GB-DD8 3BQ Forfar

APAVE ALSACIENNE
2, rue Thiers Ñ BP 1347
F-68056 Mulhouse Cedex

APAVE DE L'OUEST
5, rue de la Johard'i�re Ñ BP 289
F-44803 Saint-Herblan Cedex

APAVE DU SUD-OUEST
Zone industrielle Ñ BP 3
F-33370 Tresses Cedex

APAVE NORD-PICARDIE
BP 247
F-59019 Lille Cedex

APAVE NORMANDE
2, rue des Mouettes
F-76130 Mont-Saint-Aignan

APAVE PARISIENNE
13-17, rue Salneuve
F-75854 Paris Cedex 17

APRAGAZ ASBL
Rue des Quatre-Vents 11
B- 1080 Bruxelles

ARBEJDSTILSYNET
Landskronagade, 33
DK-2100 K¿benhavn ¯



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2948

ASISTENCIA TECNICA INDUSTRIAL S.A.E.

ATISAE

San Telmo, 28

E-28016 Madrid

ASOCIACIëN ESPA�OLA DE NORMALIZACIëN Y

CERTIFICACIëN

AENOR

C/Fern�ndez de la Hoz, 52

E-28010 Madrid

ASSOCIATION FRAN�AISE DE NORMALISATION

(Afnor)

Tour Europe

F-92049 Paris Ñ La D�fense Cedex 7

ASSOCIATION FRAN�AISE POUR
L'ASSURANCE QUALIT�
(AFAQ)
116, avenue Aristide-Briand
F-92224 Bagneux

ASSOCIATION INTERPROFESSIONNELLE
DE FRANCE (Ainf)
Zone industrielle Ñ BP 259
F-59472 Seclin Cedex

ASSOCIATION POUR LA PR�VENTION DE L'ASSU-
RANCE QUALIT� DANS LA FILIéRE TEXTILE (Asqual)
14, rue des Reculettes
F-75013 Paris

ASSOCIATION POUR LE D�VELOPPEMENT
DE L'INSTITUT DE LA VIANDE
BP 3 Ñ Saint-Jean
F-63015 Clermont-Ferrand Cedex 1

B
BAYERISCHES LANDESAMT F�R MASS
UND GEWICHT
Franz-Schrank-Stra§e 9
D-80638 M�nchen

BARNSLEY METROPOLITAN BOROUGH
COUNCIL
Regent House, Regent Street
GB-S70 2TG Barnsley

BCO CENTRUM VOOR ONDERZOEK BV
BCO
Bergschot 71
NL-4817 PA Breda

BEDFORDHIRE COUNTY COUNCIL
23 Gadsby Street
GB-MK40 3HP Bedford

BERKSHIRE COUNTY COUNCIL
Shire Hall Ñ Shinfield Park
GB-RG2 7XF Reading

BERUFSGENOSSENSCHAFTLICHES
INSTITUT F�R ARBEITSSICHERHEIT
BIA
Alte Heerstra§e 111
D-53754 Sankt Augustin

BIOLAB 
Via B. Buozzi, 2
I-20090 Vimodrome (MI)

BIRMINGHAM CITY COUNCIL
1, Lancaster Circus
GB-B4 Queensway Ñ Birmingham

BOLTON METROPOLITAN BOROUGH
COUNCIL
Weston House, Weston Street
GB-BL3 2AR Bolton, Lancs

BORDERS REGIONAL COUNCIL
St. Dunstan's Ñ High Street 
GB-TD6 9RU Melrose

BOROUGH OF SOUTHEND
Civic Centre
GB-SS2 6ER Southend-On-Sea

BRIDGEND COUNTY BOROUGH COUNCIL 
TRADING STANDARDS DEPARTMENT
Brackla House
GB-CF31 1BZ Bridgend

BRITISH APPROVALS BOARD FOR
TELECOMMUNICATIONS
BABT
Claremont House Ñ 34 Molesey Road Ñ
Hersham
GB-KT12 4RQ Walton-On-Thames, Surrey

BRITISH ENGINE INSURANCE LTD
Longridge House
GB-M60 4DT Manchester

BRITISH GAS PLC, GAS RESEARCH
CENTRE
Ashby Road
GB-LE11 3QU Loughborough, Leicestershire

BRITISH RAILWAYS BOARD (MATERIALS
LABORATORY) RAILWAY TECHNICAL
CENTRE
Stephenson House Ñ London Road
GB-DE2 8UP Derby

BRITISH STANDARDS INSTITUTION,
QUALITY ASSURANCE
BSI
P.O. Box 375
GB-MK 14 6LL Milton Keynes



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 294 9

BRITISH STANDARDS INSTITUTION,
TESTING
Maylands Avenue
GB-HP2 4SQ Hemel Hempstead, Herts

BRITISH TEXTILE TECHNOLOGY
GROUP-FIRE TECHNOLOGY SERVICES
Unit 4B Stag Industrial Estate
GB-WA14 5DW Altrincham

BRITISH TEXTILE TECHNOLOGY
GROUP-SHIRLEY TESTING SERVICES
Shirley House Ñ Wilmslow Road Ñ Didsbury
Ñ Broadheath
GB-M20 8RB Manchester

BRITISH TEXTILE TECHNOLOGY GROUP
WIRA TESTING GROUP
Wira House Ñ West Park Ring Road
GB-LS16 6QL Leeds, West Yorkshire

BUCKINGHAMSHIRE COUNTY COUNCIL
County Hall
GB-HP20 1UP Aylesbury, Bucks

BUNDESAMT F�R ZULASSUNGEN IN DER
TELEKOMMUNIKATION
BZT
Postfach 100443
D-66004 Saarbr�cken

BUREAU VERITAS
17 bis, place des Reflets Ñ Cedex 44
F-92077 Paris-La D�fense

BUREAU VERITAS asbl
Mechelsesteenweg, 128-136
B-2018 Antwerpen

BUREAU VERITAS ESPA�OL S.A.
Dr. Fleming, 31
E-28036 Madrid

BUREAU VERITAS QUALITY
INTERNATIONAL LTD
70 Borough High Street
GB-SE1 1XF London

C
CAERPHILLY COUNTY BOROUGH
COUNCIL
ENVIRONMENTAL SERVICES
DIRECTORATE
Civic Centre
GB-NP2 2YW Pontllanfraith, Gwent

CALOR GAS APPLIANCE TESTING
LABORATORY
CALOR GAS LIMITED
Appleton Park
GB-SL3 9JG Slough

CAMBRIDGESHIRE COUNTY COUNCIL
Hinchingbrooke Cottage Ñ Brampton Road
GB-PE18 8NA Huntingdon

CARDIFF COUNTY COUNCIL
County Hall Ñ Atlantic Wharf
GB-CF1 5UW Cardiff

CENTRAL SCIENTIFIC LABORATORIES
445 New Cross Road
GB-SE14 6TA London

CENTRO ESPA�OL DE METROLOGIA
Calle del Alfar S/N
E-28760 Tres Cantos (Madrid)

CENTRE EXP�RIMENTAL DE
RECHERCHES ET D'�TUDES DU 
BÂTIMENT ET DES TRAVAUX PUBLICS
(CEBTP)
Domaine de Saint-Paul, BP 37
F-78470 Saint-R�my-les-Chevreuses

CENTRE NATIONAL DU MACHINISME
AGRICOLE, DU G�NIE RURAL, DES EAUX 
ET FORæTS (Cemagref)
Parc de Tourvoie Ñ BP 121
F-92185 Antony Cedex

CENTRE TECHNIQUE DES INDUSTRIES
M�CANIQUES (Cetim)
52, rue Felix Louat Ñ BP 67
F-60304 Senlis

CENTRE TECHNIQUE DU BOIS ET DE 
L'AMEUBLEMENT (CTBA)
10, avenue de Saint-Mand�
F-75012 Paris

CENTRE TECHNIQUE DU CUIR (CTC)
Parc Scientifique Tony-Garnier
4, rue Hermann-Frenkel
F-69367 Lyon Cedex 07

CENTRO DE APOIO Ë INDòSTRIA
METALOMECçNICA
CATIM
Rua dos Pl�tanos, 197
P-4100 Porto

CENTRO DE INSPECCIëN Y ASISTENCIA
T�CNICA, S.A.
CIAT
C/ Piquer, 7
E-28033 Madrid

CENTRO ITALIANO MATERIALI
APPLICAZIONE CALZATURIERA
CIMAC-ANCI
Corso Bradolini, 19
I-27029 Vigevano (PV)

CENTRO STUDI ED ESPERIENZE
CSE
Piazza Scilla, 2
I-00178 Roma-Capannelle



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29410

CENTRO SVILUPPO SETTORE IMPIEGO
CSI
Viale Lombardia, 20
I-20221 Bollate (MI)

CENTRUM VOOR MEDISCHE
TECHNOLOGIE VAN HET INSTITUUT
VOOR VEROUDERINGS-EN VAATZIEKTENONDER-
ZOEK TNO
Zernikedreef 9
NL-2333 CK Leiden

CERMET
Via Aldo Moro, 22
I-40068 S. Lazzaro di Savena (BO)

CERTIFICATIEBUREAU NEDERLAND BV
Gouwe 8 Ñ Postbus 199
NL-2990 AD Barendrecht

CERTOTTICA-SOCIETË CONSORTILE
A.R.L. PER LA CERTIFICAZIONE DEI
PRODOTTI OTTICI
Via Fortogna, 1
I - Longarone (Belluno)

CHESHIRE COUNTY COUNCIL
Backford Hall
GB-CH1 6EA Near Chichester, Cheshire

CITY AND COUNTY OF SWANSEA
TRADING STANDARDS
DIVISION-ENVIRONMENTAL HEALTH
AND TRADING STANDARDS
DEPARTMENT
Guildhall
GB-FA1 3SN Swansea

CITY OF LIVERPOOL
62 Great Crosshall Street
GB-L3 2AT Liverpool

CITY OF WESTMINSTER
Westminster Council House, Marylebone Road
GB-NW1 5PT London

CITY OF YORK
COUNCILÑENVIRONMENTAL
REGULATION DEPARTMENT
ENVIRONMENTAL HEALTH SERVICES
AND CONSUMER SERVICES
De Grey House Ñ Exhibition Square
GB-YO1 2HE York

CIVIL AVIATION AUTHORITY Ñ SAFETY
REGULATION GROUP
IE Aviation House, South Area, Gatwick
Airport
GB-RH9 OYR West Sussex

CLEVELAND COUNTY COUNCIL
High Force Road, Riverside Park
GB-TS2 1 RH Middlesbrough, Cleveland

CLYWD COUNTY COUNCIL
Shire Hall
GB-CH7 6NT Mold, Clwyd

COMLAB
P.O. Box 96
N-2007 Kjeller

CONTRïLE ET PR�VENTION
34, rue Rennequin
F-75850 Paris Cedex 17

CORNHILL INSURANCE PLC. 57 Ladymead
GB-GU1 1 DB Guildford, Surrey

COUNTY OF AVON
Avon House Ñ The Haymarket Ñ P.O. Box 11
GB-BS99 7DE Bristol

COVENTRY CITY COUNCIL
Broadgate House Ñ Broadgate
GB-CV1 1 NH Coventry

CRE GROUP LTD
Stoke Orchard
GB-GL52 4RZ Cheltenham Glos.

C.R.I.T.T. SPORTS ET LOISIRS
200, route de Gencay
F-86280 Saint-Benoît

CUALICONTROL ACI, S.A.
Caleruega, 67 1» planta
E-28033 Madrid

CUMBRIA COUNTY COUNCIL
The Courts Ñ Carlisle
GB-CA3 8LZ Cumbria

CORNWALL COUNTY COUNCIL
TRADING STANDARDS DEPARTMENT
County Hall
GB-TR1 3AY Truro

D
DANMARKS GASMATERIEL PR¯VNING
Traneg�rdsvej, 20
DK-2900 Hellerup

DANSK GODKENDELSE AF MEDICINSK
UDSTYR
DGM
Baunegaardsvej, 73
DK-2900 Hellerup

DANSK KALIBRERINGSTEKNIK A/S
P.O. Pedersens Vej 18
DK-8200 �rhus N

DANSK, STANDARD
Bauneg�rdsvej 73
DK-2900 Hellerup



DANSK TEKNOLOGISK INSTITUT
Teknologiparken
DK-8000 �rhus C.

DANSK TEKNOLOGISK INSTITUTÑ
INDUSTRIEL TEKNOLOGI
Teknologiparken
DK-8000 �rhus C.

DANSK V®GTKALIBRERING A/S
Fan¿vej 3
DK-8382 Hinnerup

DEFENCE RESEARCH AGENCY,
MARITIME DIVISION
Ave Fraser Range, Fort Cumberland Road
GB-PO4 9LJ Eastney, Portsmouth

DEKRA AG
PR�F- UND ZERTIFIZIERUNGSSTELLE
Schulze-Delitzsch-Stra§e 49
D-70565 Stuttgart

D�L�GATION G�N�RALE POUR
L'ARMEMENT
Centre a�roport� de Toulouse
BP 3023
F-31024 Toulouse Cedex

DELEGA�ÃO REGIONAL DA INDòSTRIA E
ENERGIA DE LISBOA E VALE DO TEJO
Estrada da Portela Ñ Zambujal
P-2700 Amadora

DELEGA�ÃO REGIONAL DA INDòSTRIA E
ENERGIA DO CENTRO
Rua Câmara Pestana 74
P-3000 Coimbra

DELEGA�ÃO REGIONAL DA INDòSTRIA E
ENERGIA DO ALENTEJO
Zona Industrial Ñ Lote 18
P-7000 �vora

DELEGA�ÃO REGIONAL DA INDòSTRIA E
ENERGIA DO ALGARVE
Estrada da Penha
P-8000 Faro

DELEGA�ÃO REGIONAL DA INDòSTRIA E
ENERGIA DO NORTE
Rua Dr. Alfredo Magalh÷ees 68 Ñ 4¼.
P-4000 Porto

DELTA DANSK ELEKTRONIK, LYS OG
AKUSTIK
Venlighedsvej 4
DK-2970 H¿rsholm

DEMKO
Lysk¾r 8 Ñ Postboks 514
DK-2730 Herlev

DEPARTMENT OF ECONOMIC
DEVELOPMENT
176 Newtonbreda Road
GB-BT8 4QS Belfast

DER MINISTER F�R WIRTSCHAFT,
TECHNIK UND VERKEHR DES LANDES
SCHLESWIG-HOLSTEIN Ñ AMT F�R DAS
EICHWESEN
Duppelstra§e 63
D-24105 Kiel

DERBYSHIRE COUNTY COUNCIL
Chatsworth Hall Ñ Chesterfield Road
GB-DE4 3FW Matlock

DET NORSKE VERITAS CERTIFICATION
AS
DNV
P.0. Box 300
N-1322 H¿vik

DET NORSKE VERITAS CLASSIFICATION
AS
Veritasveien 1
N-1322 H¿vik

DET NORSKE VERITAS INDUSTRY BV,
DNV CERTIFICATION
Haastrechtstraat 7 Ñ Postbus 9599
NL-3007 AN Rotterdam

DET NORSKE VERITAS INDUSTRY
LIMITED
Veritas House Ñ 112, Station Road
GB-DA 15 7BU Sidcup Ñ Kent

DEUTSCHE GESELLSCHAFT ZUR
ZERTIFIZIERUNG VON
QUALIT�TSMANAGEMENTSYSTEMEN
DQS
August-Schanz-Stra§e 21 A
D-60433 Frankfurt/Main

DEUTSCHE PR�FSTELLE F�R LAND- UND
FORSTTECHNIK
DPLF
Wei§ensteinstra§e 70/72
D-34114 Kassel

DEUTSCHER VEREIN DES GAS- UND
WASSERFACHS e.V.
TECHNISCH-WISSENSCHAFTLICHE
VEREINIGUNG
Hauptstra§e 71-79
D-65760 Eschborn

DEVON COUNTY COUNCIL
County Hall, Topsham Road
GB-EX2 4QH Exeter

DIENST VOOR HET STOOMWEZEN
DSW
Anna van Hannoverstraat 4 Ñ Postbus 90804
NL-2509 I.V. Den Haag

DIN CERTCO
GESELLSCHAFT F�R
KONFORMIT�TSBEWERTUNG mbH
Burggrafenstra§e 6
D-10787 Berlin

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 294 11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29412

DIRECCIëN GENERAL DE SEGURIDAD
INDUSTRIAL DE LA GENERALIDAD DE 
CATALU�A
Av. de la Diagonal 405 Bis
E-08008 Barcelona

DIRECTION G�N�RAL DES POSTES ET DES
T�L�COMMUNICATIONS
20, avenue de S�gur
F-75700 Paris

DIRECCIëN GENERAL DE
TELECOMUNICACIONES
Palacio de Comunicaciones Ñ Plaza de la
Cibeles S/N
E-28014 Madrid

DIRECCIëN GENERAL DE FARMACIA Y PRODUCTOS
SANITARIOS
MINISTERIO DE SANIDAD Y CONSUMO
P.O. del Prado, 18-20
E-28014 Madrid

DIRECCIëN GENERAL DE INDUSTRIA,
ENERGêA Y MINAS DE LA COMUNIDAD
DE MADRID
General D�az Porlier, 35
E-28001 Madrid

DIRECCIëN GENERAL DE INDUSTRIA ENERGêA Y
MINAS DE LA JUNTA DE ANDALUCêA
Av. de la Rep�blica Argentina, 25
E-41001 Sevilla

DIRECCIëN DE ADMINISTRACIëN
INDUSTRIAL DEL GOBIERNO VASCO
Duque de Wellington, 2
E-10011 Vitoria-Gazteiz

DIRECTION R�GIONALE DE L'INDUSTRIE,
DE LA RECHERCHE ET DE
L'ENVIRONNEMENT (DRIRE)
R�sidence d'Ajaccio Ñ Bâtiment A
Rue Nicolas Peraldi
F-20000 Ajaccio

DIRECTION R�GIONALE DE L'INDUSTRIE,
DE LA RECHERCHE ET DE
L'ENVIRONNEMENT (DRIRE)
6, avenue de Clavi�res
F-30107 Al�s Cedex

DIRECTION R�GIONALE DE L'INDUSTRIE,
DE LA RECHERCHE ET DE
L'ENVIRONNEMENT (DRIRE)
44, rue Alexandre-Dumas
F-80094 Amiens Cedex 03

DIRECTION R�GIONALE DE L'INDUSTRIE,
DE LA RECHERCHE ET DE
L'ENVIRONNEMENT (DRIRE)
6, avenue de Clavi�res
F-30107 Al�s Cedex

DIRECTION R�GIONALE DE L'INDUSTRIE,
DE LA RECHERCHE ET DE
L'ENVIRONNEMENT (DRIRE)
7, rue L�onard-de-Vinci
F-25000 Besan�on

DIRECTION R�GIONALE DE L'INDUSTRIE,
DE LA RECHERCHE ET DE
L'ENVIRONNEMENT (DRIRE)
95, rue de la Libert�
F-33073 Bordeaux Cedex

DIRECTION R�GIONALE DE L'INDUSTRIE,
DE LA RECHERCHE ET DE
L'ENVIRONNEMENT (DRIRE)
Immeuble de la DRIRE
Impasse Buzare Ñ BP 7001
F-97307 Cayenne Cedex

DIRECTION R�GIONALE DE L'INDUSTRIE,
DE LA RECHERCHE ET DE
L'ENVIRONNEMENT (DRIRE)
2, rue Grenet-Tellier
F-51038 Châlons-sur-Marne Cedex

DIRECTION R�GIONALE DE L'INDUSTRIE,
DE LA RECHERCHE ET DE
L'ENVIRONNEMENT (DRIRE)
43, rue de Wailly
F-63038 Clermont-Ferrand Cedex

DIRECTION R�GIONALE DE L'INDUSTRIE,
DE LA RECHERCHE ET DE
L'ENVIRONNEMENT (DRIRE)
15-17, avenue Jean-Bertin
F-21000 Dijon

DIRECTION R�GIONALE DE L'INDUSTRIE,
DE LA RECHERCHE ET DE
L'ENVIRONNEMENT (DRIRE)
941, rue Charles-Bourseul Ñ BP 838
F-59508 Douai Cedex

DIRECTION R�GIONALE DE L'INDUSTRIE,
DE LA RECHERCHE ET DE
L'ENVIRONNEMENT (DRIRE)
CITIS-Immeuble �Le PentacleÒ
Avenue de Tsukuba
F-14209 H�rouville-Saint-Clair Cedex

DIRECTION R�GIONALE DE L'INDUSTRIE,
DE LA RECHERCHE ET DE
L'ENVIRONNEMENT (DRIRE)
15, place Jourdan
F-87038 Limoges Cedex

DIRECTION R�GIONALE DE L'INDUSTRIE,
DE LA RECHERCHE ET DE
L'ENVIRONNEMENT (DRIRE)
Le S�vign� Ñ 146, rue Pierre-Corneille
F-69426 Lyon Cedex 03

DIRECTION R�GIONALE DE L'INDUSTRIE,
DE LA RECHERCHE ET DE
L'ENVIRONNEMENT (DRIRE)
67-69, avenue du Prado
F-13286 Marseille Cedex 6

DIRECTION R�GIONALE DE L'INDUSTRIE,
DE LA RECHERCHE ET DE
L'ENVIRONNEMENT (DRIRE)
15, rue Claude-Chappe Ñ BP 5038
F-57071 Metz Cedex 03



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 294 13

DIRECTION R�GIONALE DE L'INDUSTRIE,
DE LA RECHERCHE ET DE
L'ENVIRONNEMENT (DRIRE)
CAP 44
3, rue Marcel-Sembat
F-44049 Nantes Cedex 04

DIRECTION R�GIONALE DE L'INDUSTRIE,
DE LA RECHERCHE ET DE
L'ENVIRONNEMENT (DRIRE)
6-10, rue Crillon
F-75100 Paris Cedex 04

DIRECTION R�GIONALE DE L'INDUSTRIE,
DE LA RECHERCHE ET DE
L'ENVIRONNEMENT (DRIRE)
9, rue du Clos-Courtel
F-35043 Rennes Cedex

DIRECTION R�GIONALE DE L'INDUSTRIE,
DE LA RECHERCHE ET DE
L'ENVIRONNEMENT (DRIRE)
21, avenue de la Porte-des-Champs
F-76037 Rouen Cedex

DIRECTION R�GIONALE DE L'INDUSTRIE,
DE LA RECHERCHE ET DE
L'ENVIRONNEMENT (DRIRE)
Maison de l'Industrie
Rue de la Go�lette
Grand Large II
F-86280 Saint-Benoît

DIRECTION R�GIONALE DE L'INDUSTRIE,
DE LA RECHERCHE ET DE
L'ENVIRONNEMENT (DRIRE)
130, rue L�opold-Rambaud Ñ BP 12
F-97490 Sainte-Clotilde

DIRECTION R�GIONALE DE L'INDUSTRIE,
DE LA RECHERCHE ET DE
L'ENVIRONNEMENT (DRIRE)
16, rue Ad�le-Lanson-Chenault
F-45655 Saint-Jean-le-Blanc Cedex

DIRECTION R�GIONALE DE L'INDUSTRIE,
DE LA RECHERCHE ET DE
L'ENVIRONNEMENT (DRIRE)
1, rue Pierre-Montet
F-67082 Strasbourg Cedex

DIRECTION R�GIONALE DE L'INDUSTRIE,
DE LA RECHERCHE ET DE
L'ENVIRONNEMENT (DRIRE)
12, rue Michel-Labrousse
F-31107 Toulouse Cedex

DIREZIONE GENERALE DEL COMMERCIO
INTERNO E DEI CONSUMI INDUSTRIALI
Ñ UFFICIO CENTRALE METRICO
Via A. Bosio, 15
I-00161 Roma

DMT-ZERTIFIZIERUNGSSTELLE DER DMT-
GESELLSCHAFT F�R FORSCHUNG UND
PR�FUNG mbH
Franz-Fischer-Weg 61
D-45307 Essen

DONCASTER METROPOLITAN BOROUGH
COUNCIL
21 Frenchgate Street
GB-DN1 1PZ Doncaster

DORSET COUNTY COUNCIL
County Hall, Collinton Park
GB-DT1 iXJ Dorchester

DRA BRIDGWATER
Puriton
GB-TA7 8AD Bridgwater Ñ Somerset

DR. M�LLER-LIERHEIM GmbH Ñ MDC
MEDICAL DEVICE CERTIFICATION
Kraustra§e 2
D-87700 Memmingen

DOUDLEY METROPOLITAN BOROUGH
COUNCIL
4 Ednam Road
GB-DY1 1HW Dudley, West Midlands

DUMFRIES & GALLOWAY REGIONAL
COUNCIL
English Street
GB-DG1 2DD Dumfries

DU PONT (UK) LIMITED-KEVLAR PLANT
Ñ GLOVES & FABRIC TESTING
LABORATORY
Maydown Works Ñ P.O. Box 15
GB-BT47 1TU Londonderry (Northern Ireland)

DUNDEE CITY COUNCIL
Standards House Ñ 296 Strathmore Avenue
GB-DD3 6SH Dundee

DURHAM COUNTY COUNCIL
County Hall
GB-DH1 5UB Durham

DYFED COUNTY COUNCIL
Lyric Buildings Ñ King Street
GB-SA31 1BH Carmarthen Ñ Dyfed

E
EAGLE STAR INSURANCE COMPANY LTD
54, Hagley Road Ñ Edgbaston
GB-B16 8QP Birmingham

EAST SUSSEX COUNTY COUNCIL
County Hall 
GB-BN7 1SW Lewes, East Sussex

ECM-ZERTIFIZIERUNGSGESELLSCHAFT
F�R MEDIZINPRODUKTE IN EUROPA
mBH
Eifelstra§e 1C
D-52068 Aachen



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29414

EICHDIREKTION HAMBURG
Nordkanalstra§e 50
D-20097 Hamburg

EICHDIREKTION RHEINLAND-PFALZ
Steinkaut 3
D-55543 Bad Kreuznach

ELOT Ñ HELLENIC ORGANIZATION FOR
STANDARDIZATION
ELOT
Acharnon Street 313
G-11145 Athens

EMITECH
ZA de l'Observatoire
3, rue des Condriers Ñ Cap 78
F-78180 Montigny-le-Bretonneux

ENTIDAD COLABORADORA DE LA
ADMINISTRACIëN S.A.
E.C.A.
Travessera de Dalt, 130-134
E-08024 Barcelona

EOLAS-THE IRISH SCIENCE AND
TECHNOLOGY AGENCY (NSAI)
EOLAS
Ballymun Road
IRL- Glasnevin Ñ Dublin 9

ERA TECHNOLOGY LTD
Cleeve Road
GB-HT22 7SA Leatherhead, Surrey

ESSEX COUNTY COUNCIL
Beehive Lane
GB-CM2 9SY Chelmsford

ESTACIëN MECçNICA AGRêCOLA
EMA
Carretera de Toledo Km 6,800
E-28916 Legan�s (Madrid)

EUROCONTROL S.A.
C/Zurbano, 48
E-28010 Madrid

EUROSPEC Ñ INSTITUT F�R
GER�TESICHERHEIT UND
QUALIT�TSMANAGEMENT
Aanstra§e 44
D-64285 Darmstadt

F
FACHAUSSCHUSS �BAUÒ
PR�F- UND ZERTIFIZIERUNGSSTELLE IM
BG-PR�FZERT
Steinh�user Stra§e 10
D-76135 Karlsruhe

FACHAUSSCHUSS �CHEMIEÒ
PR�F- UND ZERTIFIZIERUNGSSTELLE IM
BG-PR�FZERT
Kurf�rsten-Anlange 62
D-69115 Heidelberg

FACHAUSSCHUSS EISEN UND METALL III
UND HEBEZEUG II
PR�F- UND ZERTIFIZIERUNGSSTELLE IM
BG-PR�FZERT
Kreuzstra§e 45
D-40210 D�sseldorf

FACHAUSSCHUSS �ELEKTROTECHNIKÒ
PR�F- UND ZERTIFIZIERUNGSSTELLE IM
BG-PR�FZERT
Gustav-1 Heinemann-Ufer 130
D-50968 K�ln

FACHAUSSCHUSS FLEISCHWIRTSCHAFT
PR�F- UND ZERTIFIZIERUNGSSTELLE IM
BG-PR�FZERT
Lortzingstra§e 2
D-55127 Mainz

FACHAUSSCHUSS HOLZ
PR�F- UND ZERTIFIZIERUNGSSTELLE IM
BG-PR�FZERT
Vollm�llerstra§e 11
D-70563 Stuttgart

FACHAUSSCHUSS NAHRUNGS- UND
GENUSSMITTEL
Dynamostra§e 7-9
D-68165 Mannheim

FACHAUSSCHUSS �PERS�NLICHE
SCHUTZAUSR�NGENÒ
PR�F- UND ZERTIFIZIERUNGSSTELLE IM
BG-PR�FZERT
Klimkerweg 4
D-40699 Erkrath

FACHAUSSCHUSS TIEFBAU
PR�F- UND ZERTIFIZIERUNGSSTELLE IM
BG-PR�FZERT
Am Knic 6
D-81241 M�nchen

FACHAUSSCHUSS �VERKEHRÒ
PR�F- UND ZERTIFIZIERUNGSSTELLE IM
BG-PR�FZERT
Max-Brauer-Allee 41
D-22765 Hamburg

FEDERAL OFFICE FOR LEGAL
METROLOGY AND SURVEYS, BEV
Arltgasse 35 Ñ Postfach 20
A-1163 Wien

FIFE REGIONAL COUNCIL
Fife House Ñ North Street
GB-KY7 5LT Glenrothes Ñ Fife



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 294 15

FIMKO LTD
P.O. Box 30, 00211 Helsinki, Finland

FINN STR¯M A/S
Teglverksveien 9 Ñ H¿vik
N-3010 Drammen

FINNISH INSTITUTE OF OCCUPATIONAL
HEALTH (DEPARTMENT OF PHYSICS)
FIOH
Laajaniityntie 1
FIN-01620 Vantaa

FLEETWOOD TESTING LABORATORY Ñ
BLACKPOOL & THE FYLDE COLLEGE
Fleetwood Nautical Campus Ñ Broadwater
GB-FY7 8JZ Fleetwood, Lancashire

FLINTHIRE COUNTY COUNCIL
TRADING STANDARDS DEPARTEMENT
Shire Hall
GB-CH7 6NT Mold, Clwyd

FORCE INSTITUTTERNE, FORCE-DANTEST
CERT
Park Alle 345
DK-2605 Br¿ndby

FORSCHUNGSINSTITUT HOHENSTEIN
PROF. DR. J�RGEN MECHEELS GmbH &
CO. KG
Schlo§ Hohenstein
D-74357 B�nningheim

G

GATESHEAD METROPOLITAN BOROUGH
COUNCIL
DEPARTMENT OF HEALTH & CONSUMER
SERVICES
Civic Centre Ñ Regent Street
GB-NE8 1HH Gateshead Ñ Tyne & Wear

GERMANISCHER LLOYD AG
Vorsetzen 32
D-20459 Hamburg

GESELLSCHAFT F�R
SICHERHEITSTECHNIK UND PR�FWESEN
mbH
GSP
Im Rehwinkel 19
D-53578 Windhagen

GLOUCESTERSHIRE COUNTY COUNCIL
Hillfield House Ñ Denmark Road
GB-GL1 3LD Gloucester

GRAMPIAN REGIONAL COUNCIL
77-79 King Street
GB-AB2 3AB Aberdeen

GROUPEMENT DES ASSOCIATIONS DE
PROPRI�TAIRES D'APPAREILS Ë VAPEUR
ET �LECTRIQUES (GAPAVE)
191, rue de Vaugirard
F-75017 Paris

GROUPEMENT POUR L'�VALUATION DES
DISPOSITIFS M�DICAUX (G-MED)
33, avenue du G�n�ral-Leclerc
F-92260 Fontenay-aux-Roses

GWENT COUNTY COUNCIL
County Hall
GB-NP44 2XH Cwmbran, Gwent

H
HAMPSHIRE COUNTY COUNCIL
Mottisfont Court, High Street
GB-SO23 8ZE Winchester, Hants

HEALTH AND SAFETY EXECUTIVE
Harpur Hill
GB-SK17 9JN Buxton, Derbyshire

HEREFORD AND WORCESTER COUNTY
COUNCIL
29-30 Foregate Street
GB-WR1 1DS Worcester

HERTFORDSHIRE COUNTY COUNCIL
28 Castle Street
GB-SG14 1HN Hertford, Herts

HESSISCHE EICHDIREKTION
Holzhofallee 3
D-64283 Darmstadt

HIGHLAND REGIONAL COUNCIL
Glenurquhart Road
GB-IV3 5NK Inverness

HOOFDDIRECTIE TELECOMMUNICATIE
EN POST
DIRECTIE OPERATIONELE ZAKEN
Postbus 450
NL-9700 AL Groningen

HUMBERSIDE COUNTY COUNCIL
P.O. Box 604
GB-HU6 9YY Hull



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29416

I
ICICT S.A.
C/Buenavista, 30
E-08012 Barcelona

INCHCAPE TESTING SERVICES LTD (ETL
ALBURY)
ETL
Manfield Park
GB-GU6 8PY  Cranleigh, Surrey

INCHCAPE TESTING SERVICES (LABTEST
UK)
Centre Court Ñ Meridian Business Park
GB-LE3 2WR Leicester

INDUSTRIAL ENGINEERING
CONSULTANTS
IEC
Via Botticeli, 51
I-10154 Torino

ING. CESARE PETROSILLO
(PETROSILLO ENGINEERING GROUP S.R.L.)
Via Madre Grazie 12
I-74100 Taranto

INSPEC CERTIFICATION LIMITED
The Buckland Wharf Ñ Buckland Wharf
GB-HP22 5LQ Aylesbury, Bucks

INSPECCIëN Y GARANTêA DE CALIDAD
S.A.
I.G.C.
Via de las Dos Castillas, 33 Ñ Ctro
Empresarial çtica 7 Ñ Ed. 7, Pl. 3¼
E-28224 Pozuelo de Alarc�n

INSTITUT BELGE DES SERVICES POSTAUX
ET DES T�L�COMMUNICATIONS
(IBPT)
Avenue de l'Astronomie 14 Ñ BP 21
B-1030 Bruxelles

INSTITUT DE PROTECTION ET DE
SóRET� NUCL�AIRE (CENTRE
TECHNIQUE D'HOMOLOGATION DES
�QUIPEMENTS NUCL�AIRES)
BP 6
F-92265 Fontenay-aux-Roses Cedex

INSTITUT DE SOUDURE
ZI Paris Nord II
90, rue des Vanesses
BP 50362
F-95942 Roissy CDG Cedex

INSTITUT NATIONAL DE LA PLONG�E
PROFESSIONNELLE (INPP)
Entr�e 3 Ñ Port de la Pointe-Rouge
F-13008 Marseille

INSTITUT NATIONAL DE
L'ENVIRONNEMENT INDUSTRIEL ET DES
RISQUES (INERIS)
BP 2
F-60550 Verneuil-en-Halatte

INSTITUT NATIONAL DE RECHERCHE ET
DE S�CURIT� (INRS)
BP 27
F-54501 VandÏvre Cedex

INSTITUT TEXTILE DE FRANCE (ITF)
Avenue Guy-de-Collongue
F-69132 �cully

INSTITUT SCIENTIFIQUE DE SERVICE
PUBLIC Ñ DIVISION DE COLFONTAINE
ISSEP
Rue Grande, 60
B-7340 Pâturages

INSTITUTO DAS COMUNICA�ÍES DE
PORTUGAL
ICP
Av. Jos� Malhoa Lote 1683
P-1000 Lisboa

L
LABORATOIRE CENTRAL DES
INDUSTRIES �LECTRIQUES
BP 8
F-92266 Fontenay-aux-Roses Cedex

LABORATOIRE NATIONAL D'ESSAIS (LNE)
1, rue Gaston-Boissier
F-75015 Paris

LABORATOIRE POURQUERY
93, boulevard du Parc-d'Artillerie
F-69354 Lyon Cedex 07

LABORATOIRE DE RECHERCHE ET DE
CONTRïLE DES CAOUTCHOUCS ET DES
PLASTIQUES
60, rue Auber
F-94400 Vitry-sur-Seine

LABORATOIRES WOLFF
15, rue Charles-Paradinas
F-92110 Clichy

LABORATORIO DE ENSAYOS E
INVESTIGACIONES TEXTILES DE
ACONDICIONAMIENTO TARRASENSE
LEITAT
Passeig 22 de Julio 218 Ñ Appartado de
Correos 36
E-Tarrasa

LABORATORIO DE LA ASOCIACIëN DE
INVESTIGACION DE LA INDUSTRIA DEL
JUGUETE, CONEXAS Y AFINES
AIJU
Avenida del Juguete S/N
E-03440 Ibi



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 294 17

LABORATORIO DE LA ASOCIACIëN DE
INVESTIGACIëN PARA LAS INDUSTRIAS
DEL CALZADO Y CONEXAS
INESCOP
Avd. de Chapi, 30-32
E-03600 Elda (Alicante)

LABORATORIO DE LA ASOCIACIëN DE
INVESTIGACION PARA LAS INDUSTRIAS
TEXTILES
ATTEX
Plaza Emilio Sola 1
E-03800 Alcoy (Alicante)

LABORATORIO DE TERMOTECNIA DE LA
ESCUELA T�CNICA SUPERIOR DE
INGENIEROS INDUSTRIALES DE MADRID
C/Jos� Guti�rrez Abascal, 2
E-28006 Madrid

LABORATORIO GENERAL DE ENSAY
INVESTIGACIONES DE LA GENERAL
DE CATALU�A
Camino Acceso F. Medicina, UAB Cerdanyola
del Vall�s
E-08290 Bellaterra Barcelona

LABORATORIO OFICIAL JOSE MARIA DE 
MADARIAGA
LOM
Calle Alenza 1-2
E-28003 Madrid

LABORATORIO SGS ESPA�OLA DE
CONTROL SA
C/Pinto Aparicio 28
E-03003 Alicante

LABORATORIOS DEL ËREA DE
VERIFICACIëN DE MAQUINARIA Ñ
CENTRO NACIONAL DE VERIFICACIëN
DE MAQUINARIA DE VIZCAYA DEL
INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDAD E
HIGIENE EN EL TRABAJO
C/Camino de la dinamita S/N
E-48903 Baracaldo (Vizcaya)

LABORATORIO DEL CENTRO DE
INVESTIGACIëN Y DESARROLLO DE
REPSOL BUTANO S.A.
C/San Norberto 28
E-28021 Madrid

LABORATORIO DEL CENTRO NACIONAL
DE MEDIOS DE PROTECCIëN DE SEVILLA
INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDAD E 
HIGIENE EN EL TRABAJO
Autopista de San Pablo S/N
E-41080 Sevilla

LANCASHIRE COUNTY COUNCIL
55 Guildhall Street
GB-PR1 3NU Preston

LANDESAMT F�R EICHWESEN Ñ
MECKLENBURG-VORPOMMERN
Am G�terbahnhof 23
D-18055 Rostock

LANDESAMT F�R MESS- UND
EICHWESEN DES LANDES BRANDENBURG
Berliner Stra§e 52
D-14467 Potsdam

LANDESAMT F�R MESS- UND
EICHWESEN
Abbestra§ 5Ð7
D-10587 Berlin

LANDESAMT F�R MESS- UND
EICHWESEN SACHSEN
Hohe Stra§e 11
D-01069 Dresden

LANDESAMT F�R MESS- UND
EICHWESEN TH�RINGEN
Unterp�litzer Stra§e 2
D-98693 Ilmenau

LANDESEICHAMT SACHSEN-ANHALT
Merseburger Stra§e 93Ð95
D-06112 Halle

LANDESEICHDIREKTION
NORDRHEIN-WESTFALEN
Hugo-Eckner-Stra§e 14
D-50829 K�ln

LANDESGEWERBEAMT
BADEN-W�RTTEMBERG Ñ 
EICHDIREKTION
Ulmer Stra§e 227 B
D-70327 Stuttgart

LANDESGEWERBEANSTALT BAYERN
PR�FSTELLE F�R GER�TESICHERHEIT
LGA
Tillystra§e 2
D-90431 N�rnberg

LEICESTERSHIRE COUNTY COUNCIL
County Hall
GB-LE3 8RN Glenfield, Leicester

LINCOLNSHIRE COUNTY COUNCIL
County Offices Ñ Newland
GB-LN1 1YL Lincoln



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29418

LLOYDÕS REGISTER OF SHIPPING asbl
Karel Oomstraat 1
B-2018 Antwerpen

LLOYDÕS REGISTER OF SHIPPING
LloydÕs Register House Ñ 29 Wellesley Road
GB-CRO 2AJ Croydon

LLOYDÕS REGISTER OF SHIPPING
Princesa, 29
E-28008 Madrid

LLOYDÕS REGISTER QUALITY ASSURANCE
LTD
Carolyn House, Dingwall Road
GB-CR0 9XF Croydon

LLOYDÕS REGISTER TECHNICAL SERVICES
GmBH
M�nkebergstra§e 27
D-20095 Hamburg

LONDON BOROUGH OF BARNET
Hatchcraft, The Burroughs
GB-NW4 4BN Hendon London 

LONDON BOROUGH OF BARKING AND
DAGENHAM
2 Stour Road
GB-RM10 7IF Dagenham, Essex

LONDON BOROUGH OF BEXLEY, BEXLEY
CIVIC OFFICES
Broadway
GB-DA6 7LB Bexlcyheath, Kent

LONDON BOROUGHS OF BRENT, EALING
AND HARROW
249 Willesden Lane
GB-NW2 5JH London

LONDON BOROUGH OF BROMLEY
St. Blaise, Civic Centre, Stockwell Close
GB-BR1 3UH Bromley

LONDON BOROUGH OF CROYDON
TRADING STANDARDS OFFICE
119 Canterbury Road
GB-CR0 3HH Croydon

LONDON BOROUGH OF ENFIELD PUBLIC
OFFICES
GentlemanÕs Row
GB-EN2 6PS Enfield

LONDON BOROUGH OF GREENWICH
Riverside House Ñ Woolwich High Street
GB-SE18 6DN Woolwich

LONDON BOROUGH OF HACKNEY
161 City Road
GB-EC1V 1NR London

LONDON BOROUGH OF HAVERING
Mercury House, Mercury Gardens
GB-RM1 3DS5 Romford, Essex

LONDON BOROUGH OF HOUNSLOW
26 Glenhurst Road
GB-TW8 9BX Brentford, Middlesex

LONDON BOROUGH OF ISLINGTON
159-167 Upper Street
GB-N1 1RE Islington

LONDON BOROUGH OF LEWISHAM
Laurence House Ñ 1 Catford Road
GB-SE6 4SW London

LONDON BOROUGH OF MERTON
Civic Centre Ñ London Road
GB-SM4 5DX Morden, Surrey

LONDON BOROUGH OF REDBRIDGE
17Ð23 CLEMENTS ROAD
GB-1G1 1BL Ilford, Essex

LONDON BOROUGH OF RICHMOND
UPON THAMES
HEALTH AND CONSUMER SERVICES
4 Waldergrave Road
GB-TW11 8EN Teddington Ñ Middlesex

LONDON BOROUGH OF SOUTHWARK
SOUTHWARK TRADING STANDARDS
The Chaplin Centre Ñ Thurlow Street
GB-SE17 2DG London

LONDON BOROUGH OF SUTTON
Civic Offices Ñ St. Nicholas Way
GB-SM1 1EA Sutton, Surrey

LONDON BOROUGH OF WALTHAM
FOREST
8 Buxton Road
GB-E17 7E Walthamstow

LONDON BOROUGH OF WANDSWORTH
78 Garratt Lane
GB-SE18 4D5 Wandsworth, London

LOTHIAN REGIONAL COUNCIL
Regional Headquarters Ñ George IV Bridge
GB-EHI IUQ Edinburgh

LUXCONTROL ASBL (LC)
1, avenue des Terres Rouges Ñ BP 349
L-4004 Esch-sur-Alzette

LYNE MARTIN & RADFORD LTD
25-27 Britten Road
GB-RG2 0AU Reading, Berkshire



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 294 19

MANCHESTER CITY COUNCIL
Town Hall
GB-M60 2JB Manchester

MEDICAL PRODUCTS AGENCY
(L�KEMEDELSVERKET)
Box 26
S-751 03 Uppsala

MEDICERT LIMITED
3, Beech Avenue Ñ Sherwood Rise
GB-NG7 7LJ Nottingham

MEDCERT ZERTIFIZIERUNGS- UND
PR�FUNGSGESELLSCHAFT F�R DIE
MEDIZIN GmbH
Redderweg 8
D-21147 Hamburg

MERTHYR TYDFIL COUNTY BOROUGH
COUNCIL
TRADING STANDARDS DEPARTMENT
Civic Centre
GB-CF47 8AN Merthyr, Tydfil

METALLURGICAL INDUSTRIAL RESEARCH
& TECHNOLOGICAL DEVELOPMENT
CENTRE Ñ ÇMIRTEC S.A.È
EBETAM
AÕ Industrial Area of Volos
G-38500 Volos

MID GLAMORGAN COUNTY COUNCIL
Forest Grove
GB-CF37 1UB Treforest, Pontypridd

MINISTéRE DES AFFAIRES �CONOMIQUES
Ñ ADMINISTRATION DU COMMERCE Ñ
INSPECTION G�N�RALE DE LA
M�TROLOGIE
Rue J.A. De Mot 24Ð26
B-1040 Bruxelles

MINISTéRE DE LÕINDUSTRIE ET DU COMMERCE
EXT�RIEUR Ñ
SOUS-DIRECTION DE LA M�TROLOGIE
22, rue Monge
F-75005 Paris

MINISTERIUM F�R WIRTSCHAFT-
EICHAUFSICHTSBEH�RDE
Hardenbergstra§e 8
D-66119 Saarbr�cken

MODULO UNO
Via Cuorgne'21
I-10100 Torino

MTS INTERNATIONAL LIMITED 
MTS
Lochend Industrial Estate Ñ Newbridge
GBÐEH28 8PL Midlothian

N

NATIONAL ENGINEERING LABORATORY

NEL

East Kilbride

GBÐG75 OQU Glasgow

NATIONAL MEASUREMENT SERVICE

(DEPARTMENT OF LEGAL METROLOGY)

P.O. Box 6832, St. Olavs Pl.

N-0130 Oslo

NATIONAL QUALITY ASSURANCE LTD

NQA

Gainsborough House Ñ Houghton Hall Park

GB-LU5 5ZX Houghton Regis, Dunstable

NATIONAL STANDARDS AUTHORITY OF
IRELAND
NSAI
Glasnevin
IRL Ñ Dublin 9

NATIONAL TELECOMMUNICATIONS
COMMISSION
NTC
60, Kiffisias Avenue
G-151 25 Maroussi

NATIONAL VULCAN ENGINEERING
INSURANCE GROUP LTD
St. Mary's Parsonage
GB-M60 9 AP Manchester

M



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29420

NATIONAL WEIGHTS AND MEASURES
LABORATORY
Stanton Avenue
GB-TW11 0JZ Teddington, Middlesex

NEDERLANDS CENTRUM VOOR
GASTECHNOLOGIE NV
GASTEC
Postbus 137
NL-7300 AC Apeldoorn

NEMKO Ñ NORWEGIAN BOARD FOR
TESTING AND APPROVAL OF ELECTRIC
EQUIPMENT
P.O. Box 73 Blindern
N-0314 Oslo

NIEDERS�CHSISCHES
LANDESVERWALTUNGSAMT Ñ 
EICHWESEN
Goethestra§e 44
D-30169 Hannover

NMi CERTIN BV 
Postbus 394
NL-3300 AJ Dordrecht

NORCONTROL S.A.
C/Francisco Gervas, 14 Ñ 1¼B
E-28020 Madrid

NORDISK INSTITUTE FOR
ODONTOLOGISK MATERIALPR¯VNING
(SCANDINAVIAN  INSTITUTE OF DENTAL 
MATERIALS)
NIOM
Kirkeveien, 71 B-P.O. Box 70
N-1344 Haslum

NORFOLK COUNTY COUNCIL
County Hall Ñ Martineau Lane Ñ Norwich
GB-NR1 2DH Norfolk

NORTH LINCOLNSHIRE COUNCIL
TRADING STANDARDS DEPARTMENT
1/3 Cliff Gardens
GB-DN15 7PH Scunthorpe Ñ South 
Humberside

NORTH YORKSHIRE COUNTY COUNCIL
County Hall
GB-DL7 8SA Northallerton

NORTHAMPTONSHIRE COUNTY
COUNCIL
Wooton Hall Park
GB-NN4 9BL Northampton

NORTHUMBERLAND COUNTY COUNCIL
County Hall
GB-NE61 2EF Morpeth, Northumberland

NOTTINGHAMSHIRE COUNTY COUNCIL
Thoroton Road Ñ West Bridgford
GB-NG2 5FT Nottingham

NOVOTEC CONSULTORES, S.A.
C/Colombia, 62
E-28016 Madrid

NUOVO ISTITUTO ITALIANO SICUREZZA 
DEI GIOCATTOLI S.R.L.
Via del Ricordo 18
I-20128 Milano

O
OLDHAM METROPOLITAN BOROUGH
COUNCIL-TRADING STANDARDS
DIVISION-ENVIRONMENTAL HEALTH
DEPARTMENT
North House Ñ 130 Rochdale Road
GB-OL1 2JA Oldham

ORGANISMO CERTIFICAZIONE EUROPEA
OCE
Via Ancona, 21
I-00198 Roma

�STERREICHISCHES
FORSCHUNGSZENTRUM SEIBERSDORF
(AUSTRIAN RESEARCH CENTRE
SEIBERSDORF)
A-2444 Seibersdorf

�STERREICHISCHES
TEXTILÐFORSCHUNGSINSTITUT
Spengergasse 20
A-1050 Wien

�STERREICHISCHER VERBAND F�R 
ELEKTROTECHNIK
�VE
Eschenbachgasse 9
A-1010 Wien

�STERREICHISCHE VEREINIGUNG F�R
DAS GAS- UND WASSERFACH 
�VGW
Schubertring 14
A-1015 Wien

OXFORDSHIRE COUNTY COUNCIL
Rewley Road
GB-OXI 2EH Oxford



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 294 21

P
PFI Ñ PR�F- UND FORSCHUNGSINSTITUT
F�R DIE SCHUHHERSTELLUNG e.V.
Hans-Sachs-Stra§e 2
D-66955 Pirmasens

PHYSIKALISCH-TECHNISCHE
BUNDESANSTALT
PTB
Bundesallee 100
D-38116 Braunschweig

PLANT SAFETY LTD
825 A Wilmslow Road Ñ Didsbury
GB-M20 8RE Manchester
POWERED ACCESS CERTIFICATION
LIMITED
PAC
P.O. Box 27
GB-LA6 1GA Carnforth Ñ Lancashire
POWYS COUNTY COUNCIL
County Hall Ñ Llandrinood Wells
GB-LD1 5LG Powys

R
RADIOCOMMUNICATIONS AGENCY
Waterloo Bridge House, Waterloo Road
GBÐSE1 8UA London

RAPRA TECHNOLOGY LIMITED
Shawbury, Shrewsbury
GBÐSY4 4NR Salop

REGIONAL ANALYST'S LABORATORY Ñ 
LOTHIAN REGIONAL COUNCIL
4 Marine Esplanade
GB-EH6 7LU Edinburgh

REGISTRO ITALIANO NAVALE
RINA
Via Corsica 12
IÐ16128 Genova

RHONDDA CYNON TAFF COUNTY
BOROUGH COUNCIL
TRADING STANDARDS DIVISION
Forest Grove Ñ Treforest
GBÐCF37 1UB Pontypridd, Mid Glamorgan

RICOTEST
Via Einaudi 6/8 Ñ Sandra
I-37010 Castelnuovo del Garda (VR)

ROTHERHAM METROPOLITAN
BOROUGH COUNCIL
15B Station Road
GB-S60 1HN Rotherham

ROYAL BOROUGH OF KINGSTON UPON
THAMES
Guildhall
GB-KT1 1EU Kingston Upon Thames

RW T�V e.V./RW T�V
ANLAGENTECHNIK GmbH
T�V CERTÐZERTIFIZIERUNGSSTELLE
Steubenstra§e 53
D-45138 Essen

S
SANDWELL METROPOLITAN BOROUGH
COUNCIL
Coneygree Road
GB-DY4 8XR Tipton, West Midlands

SAQ KONTROLL AB
SAQ
Box 49306
S-100 29 Stockholm

S�CHSISCHES
TEXTILFORSCHUNGSINSTITUT e.V.
STFI
Annaberger Stra§e 240
D-09005 Chemnitz

SCHWEISSTECHNISCHE
ZENTRALANSTALT
SZA
Arsenal Objekt 207
A-1030 Wien

SCOTTISCH BORDERS COUNCIL
PROTECTIVE SERVICES DEPARTMENT
Newton St. Boswells
GB-TD6 0SA Melrose

S�CURIT� ET QUALIT� (Sequal)
191, rue de Vaugirard
F-75015 Paris

SEMKO AB
Box 1103
S-164 22 Kista

SENATOR F�R ARBEIT UND FRAUEN Ñ
LANDESEICHDIREKTION
Contrescarpe 73
D-28195 Bremen

SERVICIO ARAGON�S DE LA CALIDAD Y
SEGURIDAD INDUSTRIAL
Maria de Luna, 8
E-50015 Zaragoza

SATRA FOOTWEAR TECHNOLOGY
CENTRE LTD (SATRA HOUSE)
Rockingham Ñ Kettering
GB-NN16 9JH Northants



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29422

SERVICIO DE CONTROL Y SEGURIDAD
INDUSTRIAL Y MINERA DEL GOBIERNO
DE NAVARRA
Erletokieta, 2
E-31071 Pamplona

SERVICE DE L'�NERGIE DE L'�TAT
LUXEMBOURGEOIS
BP 10
L-2010 Luxembourg

SERVICE DE L'�NERGIE DE L'�TAT
LUXEMBOURGEOIS
BP 10
L-2010 Luxembourg

SERVICE DE M�TROLOGIE
Rue J.F. Kennedy
L-7327 Steinsel

SGS UNITED KINGDOM LTD
SGS
Oakwood House, City Road
GB-BD8 8JY Bradford, West Yorkshire

SGS UNITED KINGDOM LTD
SGS
Gaw House Ñ Alperton Lane
GB-HA0 1WU Wembley, Middlesex

SGS UNITED KINGDOM LTD
SGS
SGS House Ñ Johns Lane Ñ Trividale
GB-B69 3HX Warley Ñ West Midlands

SGS YARSLEY INTERNATIONAL
CERTIFICATION SERVICES LTD
SGS
Trowers Way
GB-RH1 2JN Redhill, Surrey

SHEFFIELD CITY COUNCIL
1 Barkers Pool
GB-S1 1EN Sheffield

SHETLAND ISLANDS COUNCIL
TRADING STANDARDS DEPARTMENT
Town Hall Ñ Hillhead
GB-ZE1 0HB Lerwick, Shetland

STRATHCLYDE REGIONAL COUNCIL
20 India Road
GB-G2 4PF Glasgow

SHROPSHIRE COUNTY COUNCIL
The Limes, Belle Vue Road
GB-SY3 7LQ Schrewsbury

SIRA CERTIFICATION SERVICE
South Hill
GB-BR7 5EH Chislehurst Ñ Kent

SIS CERTIFIERING AB
Box 3295
S-103 66 Stockholm

SLG PR�F UND ZERTIFIZIERUNGS GmbH
Markt 5
D-09111 Chemnitz

SOCIEDAD ESTATAL DE SALVAMENTO Y
SEGURIDAD MARêTIMA
CENTRO DE SEGURIDAD MARêTIMA
INTEGRAL �JOVELLANOSÒ
E-33393 Veranes (Gij�n)

SOLIHULL METROPOLITAN BOROUGH
COUNCIL
PO Box 24
GB-B91 3EG Solihull

SOMERSET COUNTY COUNCIL
County Hall
GB- Taunton

SOUTH GLAMORGAN COUNTY COUNCIL
County Hall, Atlantic Wharf
GB-CF1 5UW Cardiff

SOUTH YORKSHIRE TRADING
STANDARDS UNIT
Thorncliffe Lane
GB-S30 4XX Chapeltown, Sheffield, South
Yorkshire

STAFFORDSHIRE COUNTY COUNCIL
Martin Street
GB-ST16 2LG Stafford

STATENS MASKINPROVNINGAR
SMP
Box 7035
S-750 07 Uppsala

ST. HELENS METROPOLITAN BOROUGH
COUNCIL
TRADING STANDARDS SECTION
2nd Floor Wesley House Ñ Corporation Street 
GB-WA10 1HF St. Helens

STICHTING ABOMA
ABOMA
Pascalstraat 9 Ñ Postbus 141
NL-6710 BC Ede

STICHTING KEURINGSBUREAU HOUT
SKH
Huizermaatweg 29
NL-1273 NA Huizen

STICHTING KEURMERKINSTITUUT
KONSUMENTENPRODUKTEN
SKK
Bucaillestraat 4-8
NL-2773 CA Voorburg

STICHTING NEDERLANDS INSTITUUT
VOOR LIFTTECHNIEK (LIFTINSTITUUT)
Klaprozenweg 75
NL-1033 NN Amsterdam



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 294 23

STICHTING TNO CERTIFICATION
TNO
Laan Van Westenenk 501 Ñ Postbus 541
NL-7300 AM Apeldoorn

STUDIO ASSOCIATO NUOVA TAI DI
CORRADO CHIESA E GANDINI GIULIANA
Via Carcano 18
I-21100 Varese

SUFFOLK COUNTY COUNCIL
St. Edmunds House, Rope Walk 
GB-IP4 1LZ Ipswich, Suffolk

SUOMEN STANDARDISOIMISLIITTO
SFS-SERTIFIOINTIOSASTO
(FINNISH STANDARDS ASSOCIATION
SFS-CERTIFICATION DEPARTMENT)
Maistraatinportti 2
FIN-00240 Helsinki

SURREY COUNTY COUNCIL
Weston House Ñ 7 Penrhyn Road
GB-KT1 2DS Kingston Upon Thames

SWEDISH NATIONAL TESTING AND
RESEARCH INSTITUTE
SP
Box 857
S-501 15 Bor�s

T
TAYSIDE REGIONAL COUNCIL
296 Strathmore Avenue
GBÐDD3 6SH Dundee

TECHNIGAZ ASBL
BP 11
B-1640 Rhode-Saint-Gen�se

TECHNISCHE PR�FSTELLE DIENSTBIER & 
PIX 
Hundert Beete, 13
D-91334 Hemhofen

TECHNISCHER �BERWACHUNGSVEREIN
�STERREICH
T�V-A
Krugerstra§e 16
A-1015 Wien

TECNOS, GARANTêA DE CALIDAD, S.A.
C/Mesena, 39
E-28033 Madrid

TELECOM A.S.
Telelaboratoriet, Telegade 2
DK-2630 Taastrup

TELECOMMUNICATIONS
ADMINISTRATION CENTRE
TAC
P.O. Box 53
FIN-00211 Helsinki

TELECOMMUNICATIONS
ADMINISTRATION CENTRE
TAC
PL 53
FIN-00211 Helsinki

TELEFICATION BV REGISTERED QUALITY
Postbus 60004
NL-6800 AJ Arnhem

TELESTYRELSEN
Holsteinsgade 63
DK-2100 Kobenhavn ¿

TEKNILLINEN TARKASTUSKESKUS
TTK
PL 204 (L�nnrotinkatu 37)
FIN-00181 Helsinki

TEKNOLOGISK INSTITUTT
TI
P.O. Box 2608 Ñ St. Hanshaugen
N-0131 Oslo

THE BUILDING RESEARCH AND 
INFORMATION ASSOCIATION
BSRIA
Old Bracknell Lane West
GB-RG 12 4AH Bracknell, Berkshire

TPA-ENERGIE- UND UMWELTTECHNIK
GESMBH
Schwindgasse 10
A-1040 Wien

TRADING STANDARDS LABORATORY
Rolleston Drive Ñ Arnold
GB-NG5 7JF Nottingham

T�V BAYERN/SACHSEN e.V.
T�V CERT-ZERTIFIZIERUNGSSTELLE
Westendstra§e 199
D-80686 M�nchen

T�V BERLIN-BRANDENBURG e.V.
T�V CERT-ZERTIFIZIERUNGSSTELLE
Magirusstra§e 5
D-12103 Berlin

T�V HANNOVER/SACHSEN-ANHALT e.V.
T�V CERT-ZERTIFIZIERUNGSSTELLE
Am T�V 1
D-30519 Hannover

T�V HESSEN e.V.
T�V CERT-ZERTIFIZIERUNGSSTELLE
Mergenthalerallee 27
D-65760 Eschborn/Taunus



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29424

T�V NORD e.V.
T�V CERT-ZERTIFIZIERUNGSSTELLE
Gro§e Bahnstra§e 31
D-22525 Hamburg

T�V PFALZ e.V.
T�V CERT-ZERTIFIZIERUNGSSTELLE
Merkurstra§e 45
D-67663 Kaiserslautern

T�V PRODUCT SERVICE GmbH
Ridlerstra§e 31
D-80339 M�nchen

T�V RHEINLAND e.V.
T�V CERT-ZERTIFIZIERUNGSSTELLE
Am Grauen Stein
D-51105 K�ln

T�V RHEINLAND
SICHERHEIT UND UMWELTSCHUTZ
GmbH
Am Grauen Stein
D-51105 K�ln

T�V SAARLAND e.V.
T�V CERT-ZERTIFIZIERUNGSSTELLE
Saarbr�cker Stra§e 8
D-66280 Sulzbach

T�H Ñ STAATLICHE TECHNISCHE
�BERWACHUNG HESSEN
T�V CERT-ZERTIFIZIERUNGSSTELLE
R�desheimer Stra§e 119
D-64285 Darmstadt

T�V S�DWESTDEUTSCHLAND e.V.
T�V CERT-ZERTIFIZIERUNGSSTELLE
Dudenstra§e 28
D-68167 Mannheim

T�V TH�RINGEN e.V.
T�V CFRT-ZERTIFIZIERUNGSSTELLE
Melchendorfer Stra§e 64
D-99096 Erfurt

T�V-ZERTIFIZIERUNGSGEMEINSCHAFT
e.V.
T�V CERT
Reuterstra§e 161
D-53113 Bonn

U
UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
AGRIGENTO
Via Empedocle, 81
I-92100 Agrigento

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
ALESSANDRIA
Via Livorno, 2
I-15100 Alessandria

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
ANCONA
Via Cupramontana, 1
I-60100 Ancona

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
AOSTA
Via C. Promis, 3
I-11100 Aosta

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
L'AQUILA
Via G. Di Vicenzo
I-67100 L'Aquila

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
AREZZO
Via Gianbologna, 14
I-52100 Arezzo

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
ASCOLI PICENO
Via delle Torri, 3
I-63100 Ascoli Piceno

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI ASTI
Corso Matteotti, 84
I-14100 Asti

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
AVELLINO
Corso Europa, 41 B
I-83100 Avellino

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI BARI
Via Amendola, 169
I-70124 Bari

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
BELLUNO
Via A. Gabelli, 11
I-32100 Belluno

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
BENEVENTO
Via Porta dei Rettori, 2
I-82100 Benevento

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
BERGAMO
Via G. Scotti, 14
I-24100 Bergamo

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
BOLOGNA
Via De Buttieri, 13D
I-40125 Bologna



UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
BOLZANO
Via Mendola, 5
I-39100 Bolzano

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
BRESCIA
Via Gramsci, 17
I-25100 Brescia

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
BRINDISI
Via Santa Margherita, 22
I-72100 Brindisi

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
CAGLIARI
Via Rossini, 58 B
I-89100 Cagliari

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
CALTANISSETTA
Via Paladini, 256/40
I-93100 Caltanissetta

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
CHIETI
Via S. Francesco de Paola, 30
I-66100 Chieti

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
CAMPOBASSO
Viale Elena, 54
I-88100 Campobasso

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
CASERTA
Corso Trieste, 22
I-81100 Caserta

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
CATANIA
Via Grotte Bianche, 150
I-95128 Catania

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
CATANZARO
Via De Filippis, 228
I-88100 Catanzaro

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
COMO
Via Palestro
I-22100 Como

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
COSENZA
Via Montesanto, 99
I-87100 Cosenza

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
CREMONA
Via dei Tribunali, 4
I-26100 Cremona

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
CUNEO
Viale degli Angeli, 21
I-12100 Cuneo

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
ENNA
Via Pergusa, 110
I-94100 Enna

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
FERRARA
Via O. Putimati, 161
I-44100 Ferrara

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
FIRENZE
Via Finlandia, 14
I-50129 Firenze

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
FOGGIA
Viale Ofanto
I-71100 Foggia

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI 
FORLI
Via Biondini, 2
I-47100 Forli

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
FROSINONE
Via Napoli, 29
I-83100 Frosinone

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
GENOVA
Via XX Settembre, 15/N
I-16121 Genova

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
GORIZIA
Via P. Diacono, 115
I-34170 Gorizia

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
GROSSETO
Via Irlanda, 4
I-58100 Grosseto

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
IMPERIA
Via Littardi, 38
I-18100 Imperia

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
ISERNIA
Via Pio La Torre, 9
I-86170 Isernia

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
LATINA
Via G. Morosino, 1
I-84100 Latina

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 294 25



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29426

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
LECCE
Via Oberdan, 3
I-73100 Lecce

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
LIVORNO
Via Azzati, 38
I-57100 Livorno

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
LUCCA
Via degli Asili, 22
I-55100 Lucca

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
MACERATA
Via Lorenzoni, 157
I-62100 Macerata

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
MANTOVA
Via F. Ili Bandiera, 32
I-46100 Mantova

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
MASSA CARRARA
Via XXVII Aprile
I-54100 Massa Carrara

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI 
MATERA
Via Recinto S.Benedetto, 15
I-75100 Matera

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
MESSINA
Via T. Cannizzaro, 88
I-98100 Messina

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
MILANO
Via R. Bonghi, 28
I-20141 Milano

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
MODENA
Via Papazzoni, 17
I-41100 Modena

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
NAPOLI
Via San Biagio Librai, 85
I-80138 Napoli

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
NOVARA
Via Bescap�, 6
I-28100 Novara

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
NUORO
Via Salaris, 24
I-88100 Nuoro

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
ORISTANO
Via Armando Diaz, 8
I-09170 Oristano

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
PADOVA
Riv. Tiso da Camposampiero
I-35100 Padova

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
PALERMO
Via Campolo, 72
I-90145 Palermo

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
PARMA
Via Guasti di Santa
I-43100 Parma

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
PAVIA
Via S. Epifanio, 1
I-27100 Pavia

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
PERUGIA
Via E. Toti, 41/B
I-68100 Perugia

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
PESARO
Via Mancini, 4
I-61100 Pesaro

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
PESCARA
Via Catullo, 17
I-65100 Pescara

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
PIACENZA
Via Scalabrini, 26
I-29100 Piacenza

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI PISA
Piazza F. del Rosso, 1
I-56100 Pisa

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
PISTOIA
Via A. Veneto, 20
I-51100 Pistoia

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
PORDENONE
Via De Paoli, 17
I-33170 Pordenone

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
POTENZA
Corso 18 Agosto
I-85100 Potenza

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
RAGUSA
Viale Tenente Lena, 30
I-97100 Ragusa

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI 
RAVENNA
Via Alberoni, 37
I-48100 Ravenna



UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
REGGIO CALABRIA
Via Felice Valentino, 2
I-89100 Reggio Calabria

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
REGGIO EMILIA
Viale R. Margherita, 37
I-42180 Reggio Emilia

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
RIETI
Viale Matteucci, 92
I-02100 Rieti

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
ROMA
Via Guidubaldo del Monte, 54
I-00197 Roma

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
ROVIGO
Via Umberto I, 50
I-45100 Rovigo

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
SALERNO
Via Sichelgaita, 85
I-84100 Salerno

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
SASSARI
Via dei Mille, 44
I-07100 Sassari

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
SAVONA
Corso Tardy e Benech, 41
I-17100 Savona

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
SIENA
Viale Mazzini, 62
I-53100 Siena

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
SIRACUSA
Viale Tica, 167
I-96100 Siracusa

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
SONDRIO
Via Lusardi, 15
I-23100 Sondrio

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI LA
SPEZIA
Via V. Veneto, 126
I-19100 La Spezia

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
TARANTO
Via Polibo, 20
I-74100 Taranto 

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
TERAMO
Viale G. Bobio 27/A
I-64100 Teramo

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI TERNI
Via G. di Viterbo, 13
I-05100 Terni

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
TRAPANI
Viale Reg. Siciliana, 117
I-91100 Trapani

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
TRENTO
Via Milano, 47
I-38100 Trento

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
TREVISO
Piazza della Vittoria, 5
I-31100 Treviso

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
TRIESTE 
Via Rossetti, 83
I-34141 Trieste

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
TORINO
Via Petrarca, 7
I-10126 Torino

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI UDINE
Viale Leopardi, 36
I-33100 Udine

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
VARESE
Via Naspero, 11
I-21100 Varese

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI 
VENEZIA
Campo San Paolo, 2171
I-30125 Venezia

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
VERCELLI
Viale C. Ara, 1
I-13100 Vercelli

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
VERONA
Pal. Uff. Finanziari
I-37100 Verona

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
VICENZA
Contra' Nore Pallamaio, 27
I-36100 Vicenza

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 294 27



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29428

UFFICIO PROVINCIALE METRICO DI
VITERBO
Via A. Volta, 1/A
I-01100 Viterbo

UNITED KINGDOM ATOMIC ENERGY
AUTHORITY
MACHINERY CERTIFICATION SERVICE
Thomson House Ñ Risley
GB-WA3 6AT Warrington Ñ Cheshire

UNION TECHNIQUE DE L'AUTOMOBILE,
DU MOTOCYCLE ET DU CYCLE
Autodrome de Linas
F-91310 Montlh�ry

UNION TECHNIQUE DE L'�LECTRICIT�
(UTE)
Immeuble Lavoisier
4, Place des Vosges
La D�fense 5
F-92052 Paris-La D�fense Cedex

V
VALE OF GLAMORGAN BOROUGH
COUNTY COUNCIL
2Ð6 Holton Road
GB-CF63 4HD Barry

VENETA ENGINEERING SRL
Traversa Destra 2A di Via dei Caduti sul
Lavoro
I-Isola della Scala (VR)

VDE Ñ VERBAND DEUTSCHER
ELEKTROTECHNIKER e.V.
VDE Ñ PR�F- UND
ZERTIFIZIERUNGSINSTITUT
Merianstra§e 28
D-63069 Offenbach

VERIFICATION OFFICE BREGENZ
Rheinstra§e 32
A-6900 Bregenz

VERIFICATION OFFICE EISENSTADT
Johann Permayerstra§e 2A
A-7000 Eisenstadt

VERIFICATION OFFICE GMUNDEN
Habertstra§e 13A Ñ Postfach 135
A-4810 Gmunden

VERIFICATION OFFICE GRAZ
K�rblergasse 25
A-8010 Graz

VERIFICATION OFFICE INNSBRUCK
B�rgerstra§e 34
A-6010 Innsbruck

VERIFICATION OFFICE KLAGENFURT
Bahnhofstra§e 35 Ñ Postfach 601
A-9010 Klagenfurt

VERIFICATION OFFICE KREMS/DONAU
Rechte Kremszeile 60
A-3500 Krems/Donau

VERIFICATION OFFICE LEOBEN
Erzherzog-Johann-Stra§e 5 Ñ Postfach 146
A-8701 Leoben

VERIFICATION OFFICE LINZ
Lederergasse 19 Ñ Postfach 481
A-4010 Linz

VERIFICATION OFFICE SALZBURG
Georg Wagner-Gasse 8
A-5020 Salzburg

VERIFICATION OFFICE ST. P�LTEN
Praterstra§e 39 Ñ Postfach 275
A-3100 P�lten

VERIFICATION OFFICE WIEN
Gasteigergasse 2Ñ4
A-1200 Wien

VTT VALMISTUSTEKNIIKKA/
TURVALLISUUSTEKNIIKKA
(VTT MANUFACTURING TECHNOLOGY
SAFETY ENGINEERING)
PL 17011
FIN-33101 Tampere

VIT AUTOMAATIO (VTT AUTOMATIC)
P.O. Box 13052
FIN-33101 Tampere

W
WALSALL METROPOLITAN BOROUGH
COUNCIL
Challenge Building Ñ Hatherton Road
GB-WS1 1YG Walsall

WARWICKSHIRE COUNTY COUNCIL
Old Budbrooke Road
GB-CV35 7DP Warwick

WESTERN ISLES ISLANDS COUNCIL
Sandwick Road
GB-PA87 2BW Stornoway, Isle of Lewis

WEST GLAMORGAN COUNTY COUNCIL
County Hall
GB-SA1 3SN Swansea, West Glamorgan

WEST SUSSEX COUNTY COUNCIL
The Tannery Ñ Westgate
GB-PO19 3HN Chichester, West Sussex



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 294 29

WEST YORKSHIRE TRADING STAND
SERVICE
Nepshaw Lane, South Morley
GB-LS27 0QP Morley, Leeds

WETENSCHAPPELIJK EN TECHNISCH
CENTRUM VAN DE BELGISCHE
TEXTIELNIJVERHEID-DIVISIE GENT
CENTEXBEL
Technologiepark Ñ Zwijnaarde 7
B-9052 Zwijnaarde

WILTSHIRE COUNTY COUNCIL
Country Hall East
GB-BA14 8JE Townbridge

WOLVERHAMPTON METROPOLITAN
BOROUGH COUNCIL
103 Salop Street
GB-WV3 0SR Wolverhampton

Z
ZERTIFIZIERUNGSSTELLE F�R
ATEMSCHUTZGER�TE UND AUTONOME
LEICHTTAUCHGER�TE DER
BERGBAU-BERUFSGENOSSENSCHAFT
Hunscheidtstra§e 18
D-44789 Bochum

ZDH-ZERT Ñ VEREIN F�R QUALIT�T IM
HANDWERK UND IN DER

GEWERBLICHEN WIRTSCHAFT e.V. Ñ
ZERTIFIZIERUNGSSTELLE
MEDIZINPRODUKTE
Hochturmgasse 19
D-78628 Rottweil

ZURICH INSURANCE COMPANY
Southwood Crescent
GB-GU14 ONJ Farnborough Ñ Hampshire

BRAZILIA

FUNDA�ÌO CARLOS ALBERTO
VANZOLINI Ñ FCAV
Avenida Prof. Almeida Prado
Ð Traw 2 No = 128 2¼ andar
Cidade Universitaria
05508-900 S�o Paulo SP

INSTITUTO BRASILEIRO DE QUALIDADE
NUCLEAR Ð IBQN
Avenida General Justo 365 Ð 4¼ andar
22001-130 Rio de Janeiro Ð Rj

INSTITUTO FALCÌO BAUER DA
QUALIDADE Ð IFBQ
Rua: Aquino 111
Agua Branca
05036-070 S�o Paulo SP

UNIÌO CERTIFICADORA DA
INDUSTRIA-ELECTRONICA-UCIEE
Avenida brigadeiro Faria Lima, 613 2¼ andar
01451-902 S�o Paulo SP

ASSOCIACAO BRASILEIRA DE
NORMAS TECNICAS Ð ABNT
Av. Treze de Maio 13Ð28¼ andar
20031-000 Rio de Janeiro Ð Rj

INSTITUTO DE PESQUISAS DE
ENERGIA ELECTRICA-CEPEL
Avenida Um S/n¼
Ilha da Cidade Universitaria
21941-590 Rio de Janeiro Ð Rj
Caixa Postal 2754
20001-970 Rio de Janeiro Ð Rj

INSTITUTE DA QUALIDADE
AUTOMOTIVA Ð IQA
Alameda dos Aic�s 95
Indianapolis
04086Ð000 S�o Paulo Ð SP

FUNDA�ÌO CARLOS ALBERTO
VANZOLINI Ñ FCAV
Avenida Prof. Almeida Prado
Ð Traw 2 No = 128 2¼ andar
Cidade Universitaria
05508-900 S�o Paulo SP

INSTITUTO BRASILEIRO DE QUALIDADE
NUCLEAR Ð IBQN
Avenida General Justo 365 Ð 4¼ andar
22001-130 Rio de Janeiro Ð Rj

INSTITUTO FALCÌO BAUER DA
QUALIDADE Ð IFBQ
Rua: Aquino 111
Agua Branca
05036-070 S�o Paulo SP

UNIÌO CERTIFICADORA DA
INDUSTRIA-ELECTRONICA-UCIEE
Avenida brigadeiro Faria Lima, 613 2¼ andar
01451-902 S�o Paulo SP

ASSOCIACAO BRASILEIRA DE
NORMAS TECNICAS Ð ABNT
Av. Treze de Maio 13Ð28¼ andar
20031-000 Rio de Janeiro Ð Rj



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29430

INSTITUTO DE PESQUISAS DE
ENERGIA ELECTRICA-CEPEL
Avenida Um S/n¼
Ilha da Cidade Universitaria
21941-590 Rio de Janeiro Ð Rj
Caixa Postal 2754
20001-970 Rio de Janeiro Ð Rj

INSTITUTE DE QUALIDADE
AUTOMOTIVA Ð IQA
Alameda dos Aic�s 95
Indianapolis
04086Ð000 S�o Paulo Ð SP

INSTITUTO DA NORMALIZACAO NA
SEGURANCA, SAUDE, QUALIDADE,
PRODUTIVIDADE, AVALIA�AO E
JUIZO ARBITRAL Ð INOR
Avenida Rio Branco 307 Ð Grupo 123
01205-000 S�o Paulo Ð SP

INSTITUTO DA NORMALIZACAO NA
SEGURANCA, SAUDE, QUALIDADE,
PRODUTIVIDADE, AVALIA�AO E
JUIZO ARBITRAL Ð INOR
Avenida Rio Branco 307 Ð Grupo 123
01205-000 S�o Paulo Ð SP

TURCIA

T�RK STANDARDLARI
ENSTIT�T� Ñ TSE
Necatibey Cad. 112
Bakanliklar
06100 Ankara

1. Numele furnizorului (fabricant, distribuitor, importator,
montator).

2. Sediul/adresa furnizorului.
3. Date de identificare a produsului (denumire, tip sau

model, numãrul lotului, ºarjei sau seriei, eventual, sursele
ºi numãrul de exemplare).

4. Date de identificare a documentului normativ cu care
este conform produsul (titlul ºi/sau numãrul ºi data

publicãrii standardului sau standardelor, respectiv, a altor

documente normative din cele precizate în Hotãrârea

Guvernului nr. 629/1996).

5. Locul ºi data emiterii.

6. Numele ºi semnãtura sau marcajul echivalent al per-

soanei autorizate.

ANEXA Nr. 4

L I S T A
laboratoarelor acreditate

1. STEROM Câmpina Laboratorul de analize ºi încercãri
2. SITRMA Bucureºti Secþia de încercãri tractoare, remorci ºi maºini agricole
3. ICMET Craiova Laboratorul de înaltã tensiune
4. ICMET Craiova Laboratorul de mare putere
5. ROMCONTROL Bucureºti Laboratorul de analize produse petroliere
6. CASSTIL Bucureºti Laboratorul de încercãri pentru securitatea jucãriilor
7. OÞELINOX Târgoviºte Laboratorul central
8. ICPE Bucureºti Laboratorul de încercãri pentru certificarea produselor electrice

Ñ Cod 10
9. ICPE Bucureºti Laboratorul de cercetare ºi testare materiale electroizolante ºi

sisteme Ñ Cod 33
10. ICERP Ploieºti Laboratorul de încercãri, analize ºi cercetãri analitice
11. STRAERO Bucureºti Colectivul de calcul ºi încercãri statice ºi dinamice, structuri ºi

materiale
12. ICPE Bucureºti Laboratorul de caracterizare a materialelor Ñ Cod 44
13. ELECTROPUTERE Craiova Laboratorul de încercãri transformatoare
14. CERTEX Bucureºti Sectorul analize de laborator
15. COS Târgoviºte Laboratorul  central ºi de cercetare
16. Institutul Naþional

de Sticlã Bucureºti Laboratorul de încercãri fizico-chimice pentru industria sticlei
17. PROCETEL Bucureºti Laboratorul de încercãri
18. CNIEP-LAREX Bucureºti Laboratorul de analize ºi încercãri în domeniul alimentar

ANEXA Nr. 3

I N F O R M A Þ I I L E  M I N I M A L E
pe care trebuie sã le conþinã declaraþia de conformitate



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 294 31

19. ICMET Craiova Laboratorul de tracþiune electricã (LTE)

20. ERS-CUG Cluj-Napoca Laboratorul de încercãri

21. IPA Bucureºti Laboratorul de fiabilitate ºi încercãri

22. IMEP Piteºti Laboratorul de încercãri motoare electrice

23. BACTOLACT Bucureºti Laboratorul de analize

24. TOMIS OIL MARITIME Laboratorul de încercãri pentru produse petroliere
Bucureºti

25. ROMCONTROL Laboratorul central
Constanþa

26. CNIEP LAREX Bucureºti Laboratorul de microbiologie

27. CNIEP LAREX Bucureºti Laboratorul de analize instrumentale

28. Institutul de Chimie Alimen- Laboratorul de încercãri
tarã Ñ ICA Bucureºti

29. CELULE ELECTRICE Laboratorul de încercãri
Bãileºti

30. SAMUS Satu Mare Laboratorul termotehnic

31. ICEM Bucureºti Laboratorul de analize ºi încercãri în domeniul ºtiinþei materiale-
lor

32. UMT Timiºoara Laboratorul pentru testarea materialelor

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
privind exceptarea temporarã de la plata taxelor vamale pentru unele produse din import

În temeiul prevederilor art. 35 din Ordonanþa Guvernului nr. 26/1993 privind tariful vamal de import al României,
aprobatã ºi modificatã prin Legea nr. 102/1994,

Guvernul României h o t ã r ã º t e :

Art. 1. Ñ Se excepteazã temporar de la plata taxelor
vamale, în limita unui contingent valoric de 3,0 milioane
dolari S.U.A., produsele cuprinse în anexa care face parte
integrantã din prezenta hotãrâre.

Art. 2. Ñ Administrarea contingentelor tarifare se efec-
tueazã prin licenþe eliberate de Ministerul Comerþului, cu
avizul Ministerului Transporturilor.

Art. 3. Ñ Prevederile prezentei hotãrâri se aplicã pânã
la data de 31 martie 1997.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VÃCÃROIU

Contrasemneazã:
Ministrul transporturilor,

Aurel Novac
Ministru de stat,
ministrul finanþelor
Florin Georgescu
Ministrul industriilor,

Alexandru Stãnescu
Ministrul comerþului,
Dan Ioan Popescu

Bucureºti, 13 noiembrie 1996.
Nr. 1.172.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29432

ANEXÃ
L I S T A

echipamentelor exceptate temporar de la plata taxelor vamale,
în limita unui contingent valoric, indiferent de þara de provenienþã a subansamblelor

Nr. Poziþia
Contingentul 

crt. tarifarã
Deumire valoric

Ñ dolari S.U.A. Ñ

1. Ex 9027.10.10 Aparaturã pentru mãsurarea emisiilor poluante
din gazele de evacuare ale autovehiculelor
ºi motoarelor 2.300.000

2. Ex 9031.20.00 Aparaturã de mãsurã ºi control pentru elementele
de siguranþã din construcþia autovehiculului
(direcþie ºi frâne) 700.000

TOTAL : 3.000.000

 

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

 

Regia Autonomã ,,Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. Ñ S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaþii cu publicul ºi agenþii economici, Bucureºti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomã ,,Monitorul OficialÒ, telefon 668.55.58 ºi 614.17.39.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 294/1996 conþine 32 de pagini.   40.816Preþul 832 lei


	D. C. C. nr. 23
	A se vedea :
	D.C.C. nr. 114 / 8 oct. 1996


	D. C. C. nr. 114
	H. G. nr. 1.144
	H. G. nr. 1.172

